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Rudeniniai Lietuvos ornitologų 
draugijos renginiai

L O D  ž i n i o s

2009 m. pradėtas įgyvendinti ketverius metus truksian-
tis Europos Sąjungos finansinės priemonės LIFE+ finansuo-
jamas projektas „Baltųjų gandrų (Ciconia ciconia) apsauga 
Lietuvoje“. Šį projektą įgyvendina keturi partneriai – Lie-
tuvos ornitologų draugija, Vilniaus universiteto Ekologijos 
institutas, AB „Rytų skirstomieji tinklai“ ir AB „VST“. 

Projekte numatyta paruošti baltųjų gandrų apsaugos 
programą, atlikti detalią baltųjų gandrų lizdų invento-
rizaciją visoje Lietuvos teritorijoje, sukurti lizdaviečių 
GIS duomenų bazę, iškelti iki 1760 dirbtinių platformų 
lizdams ant elektros stulpų ir iki 500 dirbtinių platformų 
lizdams ant pastatų, pakeičiant ten jau esančius, tačiau 
keliančius grėsmę paukščių ir žmonių saugumui, vykdy-
ti visuomeninę šviečiamąją veiklą ir t. t. Visa tai bus at-
liekama siekiant pagrindinio projekto tikslo – užtikrinti 
ilgalaikę ir efektyvią baltųjų gandrų apsaugą visoje Lie-
tuvoje. 

Išsamią informaciją apie „Baltųjų gandrų (Ciconia 
ciconia) apsauga Lietuvoje“ projektą ir jo įgyvendinimo 
eigą galite surasti specialioje projekto internetinėje sve-
tainėje http://www.ciconia.lt.

Projektą iš dalies finansuoja ES LIFE+ programa, Lie-
tuvos Respublikos aplinkos ministerija, Lietuvos ornito-
logų draugija, Vilniaus universiteto Ekologijos institutas, 
AB „Rytų skirstomieji tinklai“ ir AB „VST“.

2009 metų gegužės mėnesį Lietuvos ornitologų drau-
gija su Nevyriausybinių organizacijų fondo veiklą koor-
dinuojančios viešosios įstaigos „PVC“ ir Finansų mi-
nisterijos atstovais pasirašė Europos ekonominės erdvės 
finansinio mechanizmo subsidijų schemos „Nevyriausy-
binių organizacijų sektoriaus stiprinimas Lietuvoje“ pa-
projekčio „LOD visuomeninės/gamtosauginės veiklos su-
stiprinimas ir įvaizdžio formavimas įtraukiant visuomenę 
į aplinkosauginių tyrimų veiklą“ įgyvendinimo sutartį Nr. 
2004-LT0008-NVO-1EEE/NOR-02-059. Pagrindinis šios 
sutarties tikslas yra sustiprinti Lietuvos ornitologų drau-
gijos, kaip aktyvios visuomeninės aplinkosauginės orga-
nizacijos, pajėgumus ir įvaizdį visuomenėje, įtraukiant 
visuomenę į aplinkosauginius visuomeninius tyrimus. 

Metus laiko truksiančio paprojekčio įgyvendinimo 
metu bus nupirktas kai kurioms paprojekčio veikloms įgy-
vendinti reikalingas inventorius, sukurtas naujas LOD inter-
netinis portalas, visuomeninio ornitofaunos monitoringo 
informacinė sistema, parengtos specialios draugiją bei jos 
veiklą ir renginius propaguojančios priemonės, publikuoja-
mi straipsniai apie visuomenės galimybes dalyvauti aplin-
kotyrinėje veikloje, viešinamos aplinkosaugos aktualijos bei 
dar įgyvendinta keliolika kitų panašaus pobūdžio veiklų. 

Tikimės, kad šio paprojekčio naudą pajus visi šalies 
ornitologai ir paukščiams neabejinga visuomenė.

Projektų koordinatorius Remigijus KARPUŠKA

LOD sekretoriatas

Po trumpo atokvėpio vasarą, Lietuvos ornitologų draugija (LOD) pradeda rudeninių renginių sezoną, kuriuose 
kviečiame aktyviai dalyvauti ne tik draugijos narius, bet ir visus tuos, kurie yra neabejingi paukščiams. 

Šį tradicinį draugijos veiklos etapą pradės spalio pirmosiomis dienomis vyksiantis oficialus draugijos veiklos 20-me-
čio minėjimas kviestiniams svečiams, kurio metu planuojama pristatyti draugijos istoriją ir veiklą įamžinantį leidinį. 

Pirmąjį spalio savaitgalį, 3–4 dienomis, vyks dvigubas renginys – LOD narių visuotinis susirinkimas ir Paukščių 
palydų šventės. 

Susirinkimo metu bus pateiktos draugijos metinės veiklos ir finansinė ataskaitos, supažindinama su įgyvendi-
namais projektais, draugijos veiklos perspektyvomis bei kitais metais planuojamomis veiklomis, bus organizuojama 
bendra išvyka stebėti paukščių. Draugijos nariams norime priminti, kad šio susirinkimo metu bus tvirtinami naujieji 
LOD įstatai, todėl jūsų nuomonė ir balsas yra ypač svarbus. Po oficialiosios susirinkimo dalies vyks konferencija paukš-
čių apsaugos ir tyrimų klausimais. Išsamesnė informacija artimiausiu metu bus patalpinta LOD interneto svetainėje 
http://www.birdlife.lt. 

Šiais metais visoje Europoje organizuojamų paukščių palydų koordinacinis centras yra Nyderlandų ornitologų 
draugija. Lietuvos ornitologų draugija taip pat prisijungia prie greito informavimo akcijos, kurios tikslas kuo ope-
ratyviau apibendrinti visų Europoje vykusių renginių rezultatus. Šių metų Paukščių palydų šūkis – „Gimęs keliauti“ 
(angl. – Born to Travel), Išsamesnę informaciją apie palydas, patarimus bei renginių registraciją galėsite surasti LOD 
internetinėje svetainėje http://www.birdlife.lt,

Ir, turbūt visų laukiamiausias renginys – paukščių stebėtojų ralis „Kuršių marios 2009“ – vyks spalio 9–11 dieno-
mis. Atsižvelgiant į ankstesnių metų dalyvių pageidavimus, šių metų varžybos vyks anksčiau, kad dalyviai turėtų progą 
pamatyti daugiau migruojančių paukščių rūšių. Tačiau varžybų teritorija išliks ta pati – Lietuvos pamarys ir pajūris.

Laukiame visų jūsų aktyviai dalyvaujant.
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SENOJI RUSNË IR NEMUNO SENVAGË
Liutauras RAUDONIKIS

Šią teritoriją ornitologai atrado ne šiemet ir ne per-
nai. Jau vykdant Klaipėdos krašto perinčių paukščių atla-
so tyrimus, pamario ornitologų dėmesį patraukė Plaškių 
apylinkių retų rūšių įvairovė. Vėliau Mindaugas Mačiulis 
Senosios Rusnės ir Nemuno Senvagės ežerus su aplinki-
nėmis pievomis pasiūlė kaip svarbią migruojančių žąsų 
sankaupų bei juodųjų žuvėdrų ir mažųjų kirų veisimo-
si vietą įtraukti į Paukščiams svarbių teritorijų sąrašus. 
Taip ji pirmą kartą buvo aprašyta knygoje „Paukščiams 
svarbios teritorijos Lietuvoje“ (Raudonikis, Kurlavičius, 
2000). Nuo to laiko bene kasmet teko vienam ar kartu 
su savo kolegomis lankytis šiame nepaprastame ornito-
logams gamtos kampelyje. Kodėl jis nepaprastas? Apie tai 
ir yra šis straipsnis.

Pradžioje kiek istorijos ir faktų. Paukščiams svarbia ši 
teritorija paskelbta 2000 m., siekiant išsaugoti pavasarines 
baltakakčių žąsų sankaupas (iki 10000 individų) bei per-
inčias švygždas (iki 15 patinų), griežles (45 poros), papra-
stuosius griciukus (iki 20 porų), mažuosius kirus (apie 30 
porų) ir juodąsias žuvėdras (iki 100 porų). Pasiūlyta teri-
torija apėmė Senosios Rusnės ir Nemuno Senvagės ežerus 
bei jas supančias pievas nuo Kucų kaimo rytuose iki Ne-

muno salpos vakaruose. 2004 metais šiai teritorijai buvo 
suteiktas Paukščių apsaugai svarbios teritorijos statusas, 
tuo pačiu ją įtraukiant į „Natura 2000“ tinklą. Patys ežerai 
buvo paskelbti ornitologiniais draustiniais, o aplinkinės 
pievos – buferinėmis jų zonomis. Taigi nuo tų metų teri-
torijai oficialiai suteiktas nacionalinės saugomos teritorijos 
statusas, siekiant išsaugoti migruojančių gulbių giesminin-
kių ir baltakakčių žąsų sankaupas, taip pat gausias griežlių 
ir juodųjų žuvėdrų perinčias populiacijas. Kaip pastebėjo-
te, „dingo“ mažieji kirai, kurie iš tikrųjų čia nebeperi nuo 
2004 metų. Beje, paprastųjų griciukų perinčios poros irgi 
vis rečiau beužtinkamos. Kodėl rūšys nyksta, sunku pa-
sakyti, nes akivaizdžių pokyčių teritorijoje nepastebėta. 
Reguliariai pradėtos šienauti pievos turėtų sudaryti tik pa-
lankesnes mitybines ir veisimosi sąlygas.

Na, o dabar truputis faktinės medžiagos apie retas ir 
nykstančias rūšis bei kitus ornitologams įdomius dalykus. 

Atvykęs prie Senosios Rusnės ežero 2004 metais, jau 
radau perinčias baltasparnes žuvėdras (iki 10 porų), įsi-
kūrusios juodųjų žuvėdrų kolonijoje. Tuo metu tai nebu-
vo didelis stebuklas, nes jos kartas nuo karto trumpai įsi-
kurdavo ne vienoje šalies vietoje. 2005 metais čia atvykę 
su Vitu Stanevičiumi jau radome keliolika jų porų (taip 
pat perinčių juodųjų žuvėdrų kolonijoje). Tačiau didžiau-
sia staigmena buvo ne mažiau dvidešimties porų baltas-
kruosčių žuvėdrų kolonija. Tais metais Senosios Rusnės 
ežere be rudagalvių kirų buvo ir mišri juodųjų žuvėdrų 
(40 porų), baltasparnių (10 porų) bei atskirai įsikūrusi 
baltaskruosčių žuvėdrų kolonijos. Visi minėti paukščiai 
peri iki šių dienų, tik rudagalvių kirų kolonija stipriai 
nunyko: nuo 500 porų iki keliasdešimt šiemet. Tačiau 
visos trys Chlidonias genties žuvėdros laikosi nuostabiai: 
perinčių juodųjų daugėja ir nuo 2007 metų įsikuria jau 
dvi jų kolonijos (viena mišri su baltasparnėmis), kuriose 
peri virš šimto šios rūšies porų. Baltaskruosčių gausa at-
skirais metais svyruoja nuo 15 iki 25 porų, o baltasparnių 
skaičius gana stabilus – kasmet suskaičiuojama apie 10 
porų. Taigi, Senosios Rusnės ežeras yra vienintelė vieta 
Lietuvoje, kur jau penkeri metai pakankamai gausiai peri 
visos trys minėtos žuvėdros, o baltaskruosčių gausa yra 
didžiausia šalyje. Ir stebėti šias žuvėdras labai patogu. At-

į d o m i o s  v i e t o s  p a u k š č i ų  s t e b ė t o j a m s

Nušienautos pievos pritraukia daug įvairių paukščių. 2009-07-27 © Liutauras Raudonikis
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į d o m i o s  v i e t o s  p a u k š č i ų  s t e b ė t o j a m s
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važiavus prie vienintelės sodybos, nuo kalniuko atsiveria 
puikus vaizdas į ežerą ir visos žuvėdrų kolonijos kaip ant 
delno, nors ir įsikūrusios skirtingose ežero įlankose. Be to, 
žuvėdros maitintis skraido ir po apylinkes, tik jų strategi-
ja bei vietos skiriasi. Baltaskruostės dažnai lekia į gretimą 
Nemuno Senvagės ežerą, todėl atsistojus ant kelio tarp šių 
ežerų, pro tave nuolatos „kursuoja“ šie nuostabūs paukš-
čiai. Baltasparnės maitintis dažniausiai skrenda į dar ne-
nušienautas pievas, nes vabzdžius renka nuo aukštos žo-
lės. Tuo tarpu juodosios žuvėdros, jei patraukia iš ežero, 
pirmenybę teikia nušienautiems plotams. Taigi visos žu-
vėdrėlės tvarkingai pasiskirto apylinkėse: važiuok prie ku-
rių nori ir iš arti grožėkis kaip mikliai jos grobį gaudo.

Tuo tarpu, šį pavasarį atvykus skaičiuoti vandens 
paukščių sankaupų, nustebimo jų įvairovė ir gausa. Kovo 
pabaigoje aptikti tūkstantinius baltakakčių žąsų būrius aš 
tikėjausi, bet kad Gėgės upės užliejamose pievose ties Plaš-
kiais bus 4000 ančių, kurių tarpe virš 2000 smailiauodegių, 
buvo didelė staigmena. Kartu su antimis užlietose pievose 
plaukiojo 15 mažųjų bei 70 giesmininkių gulbių ir ...tik dvi 
nebylės. Ir šiaip, ančių įvairovė tikrai didelė, o baltakakčių 
žąsų būryje palyginti anksti pastebėjau dvi baltaskruostes 
bernikles. Užliejamų pievų pakraščiuose būraviavosi pem-
pės, kurių suskaičiavome irgi daugiau nei tūkstantį, o po 
seklumas braidė keliasdešimt perkūno oželių. Gaila, kad 
aukštas vanduo čia užsilaiko palyginti neilgai ir balandžio 
pradžioje potvynis atslūgsta. Tačiau tuo metu nutirpsta le-
das Senosios Rusnės ir Nemuno Senvagės ežeruose ir dalis 
žąsų bei ančių nakvynei persikelia į juos. O kovo pabaigoje 
jų properšose laikėsi klykuolių būreliai, kuriuos „ganė“ net 
penki jūriniai ereliai. Stebint užliejamų pievų paukščius 
(beje, prie jų privažiuoti tenka net nuo Kucų, nes tiltas per 
Gėgę ties Plaškiais apsemtas), taip pat nustebino migruo-
jančių paukščių gausa: žąsų būriai vienas po kito iš rytų 
traukė Nemuno deltos žemupio link. Panašu, kad tai nuo 
Jūros upės žemupio atskrendančios žąsys, nes tuo metu 
ten jų irgi gausu. O gal ir iš Karaliaučiaus (Kaliningrado) 
srities, bet visos jos tvarkingai skrido palei Nemuną del-
tos link arba atgal. Vieną vakarą nustebimo didžiųjų kirų 
traukimas, kuomet vienu būriu per kelioliką minučių pra-
skrido maždaug 4500 kirų būrys. Dominavo sidabriniai ir 
paprastieji, nors taip pat buvo ir rudagalvių, balnuotųjų. 
Vieną kovo popietę, stovint pievose netoli Senosios Rusnės 
ežero, kelių sankirtoje, kur vasarą praleidžiu nemažai laiko, 
pastebėjau šviesų lingės patiną. Pradžioje net šmėstelėjo 
mintis – stepinė, nes labai šviesus pasirodė rudos pavasa-
rinės žolės fone. Tačiau tai buvo javinės suaugęs patinukas. 
Ir net negalvojau, kad jis tapo savotiška plėšriųjų paukščių 
susitelkimo vietos atradimo pradžia. Vietos, kuri išsiskyrė 
lingių įvairove ir mažųjų erelių rėksnių gausa. Todėl toliau 
ispūdžiai iš vasarinių plėšriųjų paukščių stebėjimų.

Pirmą kartą plėšriųjų paukščių gausa dėmesį atkreipė 
čia atvykus birželio 6 d. skaičiuoti perinčių žuvėdrų. Tuo 
metu buvo tik prasidėjęs pievų šienavimas, todėl nušie-
nauti buvo tik keli plotai. Tačiau čia, be daugybės varnėnų, 
kovų ir neįprastai pievose stovinčių garnių, suskaičiavau 13 
mažųjų erelių rėksnių. Ir tai keliasdešimt hektarų plote! Be 
jų čia medžiojo ir keletas paprastųjų suopių, nendrinių lin-
gių, du pievinės lingės patinai, rudasis peslys. Taigi pradžia 
buvo įspūdinga ir paskatino vėl sugrįžti į šią vietą, tik jau 
plėšriųjų paukščių „padaboti“. Kita ekskursija buvo birželio 

12 d. kartu su dviem rusų ornitologais iš Sankt-Peterburgo. 
Ši kelionė buvo pritrenkianti. Per kelias valandas vėl gana 
ribotame pievų plote (tarp Senosios Rusnės ir Nemuno 
Senvagės ežerų) pavyko pamatyti 10 plėšriųjų paukščių 
rūšių – visas keturias lingių rūšis, tarp jų stepinės lingės 
patiną ir patelę, nors panašu, kad dar nesubrendusius, abi 
peslių rūšis (sklandė net vienu metu, todėl buvo nuostabi 
galimybė jas palyginti), paprastąjį suopį, jūrinį erelį, pelėsa-
kalį, na ir, žinoma, daugybę mažųjų erelių rėksnių. Kadan-
gi oras buvo apsiniaukęs ir retkarčiais lijo, ereliai vangiai 
skraidė, todėl bendrą gausą sunku nustatyti. Suskaičia-
vome jų virš 20, nors aišku, kad buvo gerokai daugiau. Ir 
beveik visi – jauni paukščiai. Po tokios dienos, savaime su-
prantama, net abejonių neliko, kad aš čia grįšiu dar ir dar. 
Taip visą vasarą reguliariai apsilankydavau šiose pievose ir 
kaskart jos mane vis nustebindavo tai nauja ar reta rūšimi, 
tai plėšriųjų paukščių gausa. Birželio 28 d., keliu pravažiavę 
(su trumpais sustojimais) nuo Plaškių pro Senosios Rusnės 
ir Nemuno Senvagės ežerus iki Kucų, suskaičiavome 54 (!) 
mažuosius erelius rėksnius bei 420 baltųjų gandrų (virš 150 
vienoje pievoje), jau nekalbant apie tūkstantinius varnėnų 
ir šimtinius pempių bei kovų būrius. Savaime suprantama, 
paukščių buvo kur kas daugiau, nes mes neapžvelgėme 
viso pievų ploto. Tą pačią dieną taip pat matėme keletą 
rudųjų peslių (4 vienu metu ir visi suaugę), javinės lingės 
patelę. Suaugusį javinės lingės patiną pavyko matyti ir lie-
pos 10 d., todėl tikėtina, kad šios lingės kažkur netoliese 
perėjo. O gal ir stepinė, nes Vytautas Jusys liepos 7 d. matė 
suaugusį patiną. Liepos pradžioje dar buvo gausu mažųjų 
erelių rėksnių. Paskutiniai mažųjų erelių susitelkimai dar 

Mažieji ereliai rėksniai (Aquila pomarina). 2009-07-11 
© Tomas Meilūnas
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matyti liepos 11 d., o liepos 27 d. jau aptikau tik daugybę 
pievinių lingių šių metų jauniklių, kurie gausa lenkė gi-
minaitę – nendrinę. Tądien pievose aptikau „stovinčius“ 
baltuosius garnius, kurių suskaičiavau virš dešimties. Gal 
greta Kucų pušyne perėjusios dvi poros išsivedė jaunik-

lius? Be to, pievose suskaičiavau apie 20 didžiųjų kuolingų, 
nors paprastai jų būdavo po kelias. Na ir jau tūkstantiniai 
pempių būriai. Liepos 29 d. netikėtai nustebina dvi reteny-
bės – antrametis javinės lingės patinas pievose tarp Kucų 
kaimo ir Šilgalių, ir netikėtai iš Gėgės pakrančių krūmų pa-
kilęs raudonkojo sakalo patinas. Taigi, plėšriųjų paukščių 
sąrašas ilgėja ir jau pasiekė 13 rūšių. Tikrai neblogai, kaip 
tokio dydžio teritorijai. Ir tai tik per du vasaros mėnesius. 
Taigi, šis šių metų atradimas nulėmė tvirtą apsisprendimą 
atvykti čia kasmet ir įvairiu metu: pavasarį stebėti vandens 
paukščių migracijas ir sankaupas, o vasarą – jau plėšriuo-
sius „paganyti“, žuvėdromis pasigrožėti. Kitų šalių patirtis 
rodo, kad tokiose neperinčių mažųjų erelių rėksnių san-
kaupose pasitaiko ir retenybių – nesubrendusių stepinių ar 
karališkųjų erelių. Taigi, paukščių stebėtojui čia tikrai verta 
praleisti ne vieną valandą. Vien galimybė mažiau nei per 
valandą pamatyti visas keturias lingių rūšis retai kada gy-
venime pasitaiko. Kartu tai puiki proga gerinti rūšių atpa-
žinimo įgūdžius. Kad retos rūšys čia nėra atisitiktinumas, 
parodė atidžiai peržiūrėtos nuotraukos: panašu, kad visos 
keturios stebėtos stepinės lingės buvo skirtingi individai: 
patelė ir įvairaus amžiaus patinai. Pasidalinęs savo įsūdžiais 
apie unikalias ornitologiniu požiūriu pievas, kartu siūlau 
ir kitiems čia atvykti paukščių pastebėti. Juolab, paukščiai, 
neperintys, ir žmonių jie nelabai bijo, nes įpratę prie nuolat 
greta burzgiančio traktoriaus. Taigi, kad ir keli stebėtojai 
jų netrikdys.

O pabaigoje nepamirškit apsilankyti pušynėlyje tarp 
Nemuno Senvagės ežero ir Kucų kaimo – ten įsikūrusi 
nuostabi baltųjų gandrų kolonija (ne prastesnė nei žino-
ma Bitėnų), su greta perinčiais keliais pilkaisiais garniais 
ir šiais metais įsikūrusiomis dvejomis didžiųjų baltųjų 
garnių poromis. 

Taigi, iki susitikimo pievose prie Senosios Rusnės!

LAKES SENOJI RUSNĖ IR NEMUNO SENVAGĖ
Liutauras RAUDONIKIS

Summary. The site was designated as IBA in 2000 and
as the Ornithological Reserve in 2004. Since 2004 the site 
also has SPA status for the protection of the spring staging 
areas of Whooper Swan and White-fronted Goose as well 
as breeding populations of Corncrake and Black Tern. The
flooded meadows are important as a staging area of the wa-
terbirds and breeding site of Corncrake while the lakes are 
important for breeding terns. Since 2004 Black Tern (>100 
pairs), Whiskered Tern (15-25 pairs) and White-winged 
Tern (>10 pairs) breeding regularly. In spring 2009, nume-
rous congregations of the Pintail have been recognized as 
well as important bottleneck-site for migratory geese and 
gulls (migrating to the important staging sites in the Nemu-
nas delta). Besides, an important staging area of both non-
breeding (mostly imm) and breeding raptors has been iden-
tified in summer 2009. During non-regular birdwatching
trips in June-August, 13 raptors species observed, including 
Pallid and Hen Harriers, Red Kite, Red-footed Falcon, etc. 
The number of the Lesser Spotted Eagle during certain trip
exceeds 50 observed birds. Numerous breeding population 
of the Montagu’s Harrier has been identified there too.

Didieji baltieji garniai (Egretta alba). 2009-07-27
© Liutauras Raudonikis

Stepinė lingė (Circus macrourus). 2009-07-07 © Vytautas Jusys

Rudieji pesliai (Milvus milvus) – suaugęs paukštis (kairėje) ir
jauniklis, 2009-07-11 © Vytautas Jusys

į d o m i o s  v i e t o s  p a u k š č i ų  s t e b ė t o j a m s
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AN ATLAS OF WADER POPULATIONS IN AFRICA
AND WESTERN EURASIA
Simon Delany, Tim Dodman, David Stroud,Derek Scott

AFRIKOS IR VAKARŲ EURAZIJOS TILVIKINIŲ PAUKŠČIŲ
POPULIACIJŲ ATLASAS
Leidėjas: Wetlands International, 2009 m., kietas viršelis, 524 psl., iliustraci-

jos, žemėlapiai, lentelės.
Šiame gigantiškame veikale sudėta viskas, kas yra žinoma apie tilvikinių paukščių 

gausą, paplitimą ir judėjimą. Čia rasite ilgalaikių skaičiavimų duomenis, apžvalgas, 
tilvikinių paukščių žiedavimo duomenis, nacionalinių paukščių atlasų duomenis ir 
žemėlapius – viską, ko gali prireikti kiekvienam, kas studijuoja šiuos paukščius, už-
siima jų apsauga ar tiesiog jais domisi. Reikėtų perspėti potencialius skaitytojus, 
jog tai nėra paukščių apibūdintojas, taigi šiame veikale nerasite daug iliustracijų, 
padedančių nustatyti paukščių rūšis.

SHOREBIRDS OF THE NORTHERN HEMISPHERE 
Richard Chandler

ŠIAURĖS PUSRUTULIO TILVIKAI
Leidykla Christopher Helm, 2009, minkštas viršelis, 448 psl., 700 spalvotų 

nuotraukų, 150 žemėlapių.
Naujausias tilvikinių paukščių apibūdintojas, iliustruotas paties autoriaus itin 

aukštos kokybės spalvotomis nuotraukomis.
Čia surasite ne tik visas rūšis, kurios peri Šiaurės pusrutulyje, bet ir retus mig-

rantus. Knygoje išsamiai aprašyti ir iliustruoti įvairūs apdaro niuansai, amžiaus 
skirtumai bei paukščių elgesio subtilybės. Pristatomos 135 paukščių rūšys.

PEREGRINE FALCON POPULATIONS – status and perspectives
in the 21st century

SAKALO KELEIVIO POPULIACIJA – statusas ir perspektyvos
21-ame amžiuje
red. Janusz Sielicki, Tadeusz Mizera
11 skyrių, 800 psl., 400 spalvotų iliustracijų, daugiau kaip 60 lentelių.
Knyga parengta pagal 2007 metais Lenkijoje vykusios antrosios sakalo keleivio 

konferencijos medžiagą. Leidinyje pateikta medžiaga iš visų Europos šalių, tame 
tarpe ir Lietuvos, ir kitų kontinentų. Knygoje rasite viską apie sakalą keleivį – pra-
dedant jo mityba ir paplitimu, baigiant reintrodukcijos programomis. Skirta tiek 
mokslininkams ar aplinkosaugininkams, tiek ir kiekvienam, besidominčiam šiuo 
nuostabiu paukščiu.

BREEDING BIRDS OF THE WESTERN PALEARCTIC: NESTS, EGGS, 
NESTLINGS, FLEDGLINGS AND HABITATS
Peter Castell and Richard Castell, BirdGuides Ltd

PERINTYS VAKARŲ PALEARKTIKOS PAUKŠČIAI: LIZDAI,
KIAUŠINIAI, JAUNIKLIAI IR BUVEINĖS
735 paukščių rūšys (iš 756 perinčių Vakarų Palearktikoje), 9000 nuotraukų.
DVD-ROM, pristatantis paukščių biologiją, lizdus ir jų buveines, kiaušinius ir 

įvairias jų spalvines atmainas, jauniklius visose augimo fazėse ir suaugusius paukš-
čius. Leidinys, išsamiausiai supažindinantis su Vakarų Palearktikos paukščių perėji-
mo biologija ir ypatumais. 

Parengė Eglė PAKŠTYTĖ
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Kaip išsirinkti monoklį

p a t a r i m a i

Beveik kiekvienas iš mūsų, kuris pradeda domėtis 
paukščių stebėjimu, prieš tai įsigyja žiūronus, žymiai pa-
lengvinančiu paukščių stebėjimą ir praplečiančiu jų api-
būdinimo galimybes. Laikui bėgant, pažįstant vis daugiau 
paukščių rūšių, paprastų žiūronų pradeda nebeužtekti, 
nes toli jūroje ar tvenkinyje plaukiojančias antis ar besiil-
sinčius tilvikinius paukščius įžiūrėti pasidaro itin sudė-
tinga, o dažnai ir neįmanoma. Atsiranda noras, o kartais 
ir būtinybė įsigyti monoklį, kitaip dar dažnai vadinamą 
teleskopu. Teleskopas iš dalies yra teisingas pavadinimas. 
Trumpai norėčiau paaiškinti pagrindinius skirtumus tarp 
teleskopo ir monoklio, nes sąvokos astronomas ir orni-
tologas taip pat yra skirtingos. Pagrindinis skirtumas 
tarp monoklio ir teleskopo yra tas, kad monoklis yra 
„sandaresnis“, užpildytas azotu, hermetizuotas, dėl to ne-
rasojantis iš vidaus ir nebijantis lietaus, net netyčinio pa-
nardinimo į vandens telkinio gelmes. Tuo tarpu telesko-
pas yra atviresnis, juk lietui lyjant į žvaigždes nesidairysi, 
nes jų ten paprasčiausiai nebus. Žinoma, patys pigiausi 
monokliai gaminami nesandarūs, bet dažniausiai tokių 
monoklių kokybė yra prasta ir netinkama ilgesniems pa-
ukščių stebėjimams. Astronominiai teleskopai turi dides-
nį židinio nuotolį, platesnį objektyvų skersmenį ir iš to 
gaunamą nemažą didinimą. Monoklio objektyvas papra-
stai būna 50–100 mm skersmens ir artina 15–75×. Ge-
riausias astronominis teleskopas yra visiškai netinkamas 
ornitologiniams stebėjimams ir atvirkščiai. Žinoma, su 
paprasčiausiais teleskopais, optine schema labai panašiais 
į monoklius, dar kitaip vadinamais refraktoriais (optinė 
konstrukcija pagrįsta tik lęšiais), kuo puikiausiai galima 
stebėti tiek paukščius, tiek ir stambesnius dangaus kūnus 
(mėnulį, planetas). 

Į ką pirmiausia reikia atkreipti dėmesį renkantis mo-
noklį? Renkantis monoklį dėmesį reikia atkreipti į keletą 
pagrindinių optinių ir konstrukcinių parametrų: didini-
mą, objektyvų skersmenį, koks yra išėjimo vyzdys, oku-
liaras, apžvalgos laukas ar akies reljefas, taip pat ar patogi 
fokusavimo sistema, ar praktiškas ir, galiausiai, kokia yra 
optikos kokybė.

DIDINIMAS, OBJEKTYVŲ SKERSMUO. Paprastai 
su monokliu galima vaizdą priartinti nuo 15 iki 100 kartų. 
Optimalus didinimas yra iki 60×. Kuo mažiau didina, tuo 
ryškesnį ir didesnės apimties lauką galima apžvelgti. Žo-
džiu, kuo mažiau, tuo gražiau, bet ne visada grožio pakan-
ka. Monoklis galų gale tam ir skirtas, kad kuo arčiau priar-
tintų norimą objektą ir būtų lengviau nuskaityti paukščio 
žiedą be nereikalingų papildomų paukščio trikdymų. Čia ir 
sužinome ar monoklis pakankamai kokybiškas ir supranta-
me už ką tiek „permokėjome“ įsigydami brangų stebėjimo 
prietaisą. Paprastai su beveik bet kurios firmos monokliu
puikiai stebėsime objektus nustatę 20× didinimą, bet toli 
gražu ne su kiekvienu monokliu gausime gerą ir kokybišką 

vaizdą priartinę besiturškiantį tamsųjį tilviką, esantį nuleis-
to tvenkinio tolimiausio kranto dumblyne. Paprasčiausiai 
neužteks kontrasto, šviesos ir labai vargins akis. Kokybišką 
vaizdą gausime įsigiję japoniškus, tokių firmų kaip Nikon,
Vixen, Kowa ar Swarovski modelių monoklius. 

Dažniausiai gaminami modeliai su 50–100 mm ob-
jektyvų skersmeniu. Matematika labai paprasta, kuo di-
desnis skersmuo, tuo daugiau pro objektyvą surenkama 
šviesos, kas užtikrina aiškesnius vaizdus bei geresnę ski-
riamąją gebą. Tai ypač aktualu paukščių stebėtojui. Tiesa, 
žinotina, kad pagaminti monoklį su dideliu skersmeniu 
ir minimaliomis chromatinėmis aberacijomis (spalviniais 
iškraipymais) toli gražu sugeba ne kiekviena optinių prie-
taisų gamykla, todėl nereiktų labai žavėtis „neaiškių“ fir-
mų pagamintais monokliais su labai dideliais objektyvų 
skersmenimis. Objektyvo skersmuo gali pagelbėti norint 
apskaičiuoti monoklio (teleskopo) teorinį maksimalų di-
dinimą. Skersmenį, išreikštą mm, reikia padauginti iš 2 ir 
gausime didžiausią rekomenduotiną artinimą. Todėl rei-
kia būti labai akylam ir netikėti, kai, pvz., prie parduoda-
mo 60 mm skersmens monoklio (teleskopo) etiketėje yra 
nurodomas didinamas tarkim iki 360×. Su tokiu artinimu 
nieko nematysite.

VYZDŽIO SKERSMUO. Kuo didesnis išėjimo vyz-
džio skersmuo (exit pupil), tuo daugiau pro jį praeina 
šviesos, paprastai tariant – geriau matysis. Tai dar vienas 
puikus parametras praeinančios šviesos kiekiui pama-
tuoti. Jis skaičiuojamas objektyvo skersmenį padalinus 
iš didinimų skaičiaus. Jeigu jūsų monoklis didina 60×, o 

Albertas SKIRPSTAS                                                                              UAB „IDD“ www.teleskopai.lt

©
 A

lb
er

ta
s S

ki
rp

sta
s



2009 • 3                                                                                                                                                                                                          P a u k š č i a i    9

p a t a r i m a i

skersmuo yra 82 mm, tuomet ši reikšmė bus lygi ~1,37 mm; 
monoklio su 20× didinimu: reikšmė – 4,1 mm. Paukščiams 
stebėti rekomenduojama rinktis kai išėjimo vyzdžio 
reikšmė yra ne mažesnė kaip 1,3 mm. Tiesa, šiuo metu 
galima įsigyti ir plačiakampių okuliarų, bet apie tai tru-
putį vėliau.

OKULIARAS, APŽVALGOS LAUKAS. Nuo oku-
liaro priklauso jūsų monoklio didinimas. Dažniausiai 
okuliarai yra parduodami atskirai ir su brangiais mono-
kliais nėra kartu komplektuojami. Galima išskirti du pa-
grindinius okuliarų tipus: pastovaus ir kintamo didinimo. 
Populiariausi yra kintamo didinimo (zoom) okuliarai, dėl 
praktiškesnio jų panaudojimo. Nereikia dažnai kaitalioti 
okuliarų, norint pasiekti skirtingą didinimą. Dažniausiai 
naudojamas didinimas yra nuo 20 iki 60×. Bet tokio tipo 
okuliarai turi rimtų trukumų, jeigu kalbėsime apie koky-
bę. Su fiksuoto didinimo okuliarais pasieksite maksimalią
raišką ir aprėpsite platesnį matymo lauką, ypač naudojant 
wide kategorijos pastovius okuliarus. Tarkim su kintamo 
didinimo okuliaru apglėbsite 2,0–1,1 laipsnio lauką, kai 
tuo tarpu su fiksuotu 20× wide net 3,3 laipsnius apžvalgos 
lauko. 

ATSTUMAS NUO AKIES (Eye relief). Nešiojan-
tiems akinius svarbus atstumas tarp monoklio okuliaro 
ir akinių (Eye Relief). Gerai, kai šis parametras yra ne ma-
žesnis kaip 15 mm. Tuomet, asmuo dėvintis akinius, gali 
matyti pilną vaizdą. Žinoma, žvelgti pro okuliaro akutę 
galite ir be akinių (nors juos ir nešiojate), vaizdas pats pri-
sitaikys prie jūsų regėjimo, bet jeigu turite įgimtą astig-
matizmą, teks ir žvelgiant pro monoklį užsidėti akinius.

LĘŠIŲ KOKYBĖ. Nuo lęšių kokybės labai priklau-
so matomo vaizdo kokybė. Brangesniuose monokliuose 
naudojamos papildomos lęšių ir prizmių dangos. Įvairūs 
gamintojai skirtingai žymi optikos padengimą. Patartina 
rinktis optiką, kuri pažymėta ED, HD, FL, APO ženklais. 
Tokie produktai pasižymi išraiškinga, gyva spalvų rep-
rodukcija ir puikiu periferiniu fokusavimu. Optinių pa-
viršių dangos yra optimizuotos, siekiant užtikrinti maksi-
malų šviesos pralaidumą. Todėl, stebėdami su šios serijos 
modeliais, galite gėrėtis itin kontrastingais vaizdais net ir 
prasto apšvietimo sąlygomis.

FOKUSAVIMO SISTEMA. Galima išskirti du pa-
grindinius fokusavimo mechanizmo tipus. Su vienu ir 
dviem pasukimo ratukais. Kiekvienas stebėtojas žymiau 
labiau vertina dvigubo fokusavimo sistemą. Jos dėka 
galimas tiek bendras, tiek tikslus fokusavimas, net 
esant dideliems didinimams. Geresniuose monokliuose 
įmontuota vidinio fokusavimo sistema leidžia sumažinti 
vaizdo judėjimą, trūkčiojimą net fokusuojant objektus 
viena ranka ar net mūvint pirštines. Visi monokliai fo-
kusuoja į begalybę. Naujesniais serijos monokliais dabar 
galima stebėti ir iš arti. Kai kurie pasižymi itin trumpu 
artimiausiu židinio nuotoliu (fokusu) – iki 5 m, bet tai 
nėra būtina, juk mes tam tikslui turime žiūronus. Nebent 
sugalvosite, naudojant monoklį užfiksuoti paukštelį fo-
toaparatu, bet tai yra tema verta atskiro rašinio.

PRAKTIŠKUMAS, STABILUMAS. Kurį monoklį 
pasirinkti – tiesų ar kampinį. Jeigu planuojate atlikti ste-
bėjimus lygiose vietovėse, be jokios abejonės, rinkitės tik 
kampinį monoklį. Nors su tokiu monokliu sunkiau nusi-
taikyti, bet bus žymiai patogiau atlikti stebėjimus fiziškai,
nereikės „laužyti“ kaklo. Be to, į šiuolaikinius monoklius 
montuojami taikikliai, kurie nesunkiai išsprendžia nusi-
taikymo problemą. Jeigu mąstote apie fotografiją, rinkitės
tiesų vamzdį, kurį galėsite panaudoti vietoj objektyvo. 
Tiesų monoklį patogiau naudoti ir kalnuotose vietovėse, 
besižvalgant nuo kalvotų paviršių žemyn. Taip pat pa-
prasčiau tokį monoklį montuoti ant automobilio lango, 
sėdint viduje nereikia per „aukštai“ kilnoti galvos. Geras 
monoklis neturi būti labai sunkus, geriau kai korpusas yra 
pagamintas iš magnio lydinio. Toks korpusas pasižymi 
mažesniu svoriu, tačiau užtikrina maksimalų stabilumą. 

Apibendrinant norėčiau pasakyti, kad geriausias mo-
noklis yra tas, kurį dažniausiai naudojate, tas, kurį po ilgų 
svarstymų ir ieškojimų įsigijote ir su malonumu naudo-
jate. Jeigu naudojant monoklį atrodo, kad jam yra kaž-
kas „ne taip“, dreba vaizdas, sunku „sugauti“ net tupinčią 
gulbę, pagalvokite gal kaltas ne monoklis, o stovas, kurį 
dabar naudojate? Todėl prieš investuodami į stebėjimo 
prietaisą, nepamirškite dalį pinigų palikti geram stovui, 
nes monoklis, uždėtas ant gležno pigaus stovo, tolygu foto 
medžiotojui su plataus kampo objektyvu...
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Šio žurnalo pirmajame ir antrajame numeriuose buvo 
trumpai aprašyta, kaip pradėti stebėti paukščius: iš ko 
ir kaip mokytis atskirti paukščių rūšis bei kur ir kaip tai 
daryti, kaip elgtis, kad pamatytum kuo daugiau ir įvaires-
nių paukščių, kokios įrangos reikėtų jiems stebėti. Pačiai 
pradžiai jau ir užtektų vien stebėti paukščius bei stengtis 
pažinti kuo daugiau jų rūšių, tačiau visa šio užsiėmimo 
prasmė atsiskleidžia tuomet, kai apibendrini bent kelis me-
tus kauptus savo stebėjimus ir gali daryti bent jau pradines 
išvadas. Todėl šiame straipsnyje noriu skaitytojus supa-
žindinti su dar viena praktiška ornitologų darbo priemo-
ne – stebėjimų dienoraščiais: aprašysiu jų reikšmę, tipus, 
galimas formas bei tai, kaip ir kokią pagrindinę informa-
ciją reiktų juose žymėtis.

KUO NAUDINGAS STEBĖJIMŲ DIENORAŠTIS? 
Ornitologas, kaip ir bet kuris kitas atidžiai aplinką 

stebintis gamtininkas, kiekvienos išvykos metu gali patir-
ti daug įspūdžių ir surinkti vertingos informacijos, jei tik 
mokės stebėti ir girdėti. Ir ne ką mažiau svarbu išmokti 
išsaugoti informaciją apie tai, ką pamatėte ar išgirdote. 

Remigijus KARPUŠKA

PRADEDANČIAJAM ORNITOLOGUI (3)
(tęsinys, pradžia 2009 m. Nr. 1)

Teisingai rašomas ornitologo dienoraštis ir yra šios in-
formacijos išsaugojimo priemonė. Tik išsamiai aprašytas 
stebėjimas yra vertinga informacija, neprarandanti savo 
svarbos ir po keliolikos ar net keliasdešimt metų. Todėl 
jau nuo pat pradžių pradedantysis ornitologas turi pra-
dėti išsiugdyti įprotį vesti savo stebėjimų dienoraštį, o 
ne pasikliauti vien savo atmintimi. Reikia pripažinti, kad 
gera atmintimi pasižymintys žmonės iš tiesų prisimena 
daug stebėjimo detalių ir aplinkybių, tačiau metams bė-
gant informacijos daugėja, nauji įspūdžiai ima gožti ma-
žiau įsimintinus, tačiau nei kiek nemažiau svarbius stebė-
jimus, jau nekalbant, kad tikslūs skaičiai visai išgaruoja iš 
atminties ir pasilieka abstraktūs prisiminimai. Tuo tarpu 
dauguma gamtoje vykstančių procesų ir faktų yra pa-
remti tiksliomis datomis ir skaičiais. Net jei šiuo metu ir 
neplanuojate viešinti savo stebėjimų ar galvojate, kad jie 
nieko verti (kas dažniausiai būna su dar tik pradedančiais 
ir mažiau savo patirtimi pasitikinčiais ornitologais), būti-
na vesti savo stebėjimų dienoraštį – gal po keleto metų jūs 
pakeisite savo nuomonę, bet išlikusių duomenų jau be-
veik nebus ir visus stebėjimus teks pradėti iš naujo. 

KAIP JIE ATRODO?
Nors tai ir yra gan svarbi ornitologo darbo priemonė, 

specialių reikalavimų ar vieningos formos nėra. O ir ne-
gali būti, nes tai kiekvieno gamtininko asmeninė darbo 
priemonė ir ją pasirenka kiekvienas pagal savo įpročius, 
poreikius bei galimybes. Priklausomai nuo to, ar dieno-
raštis bus rašomas išvykos metu, ar jau sugrįžus, gali būti 
vedami skirtingų formų dienoraščiai: taip vadinami lau-
ko dienoraščiai, kuriuose trumpai pasižymimos pastabos, 
ir jau tikrieji dienoraščiai, kuriuose išsamiai aprašomi ar 
iš lauko dienoraščių perrašomi tos dienos stebėjimai. 
Dažniausiai yra naudojamas tik vienas iš jų. Tačiau jei pa-
sirinksite tik lauko dienoraštį, atminkite, kad jis lydės jus 
ir per šaltį, ir per karštį, kartu mirks pelkėse ar po lietumi, 
tad greitai gali suplyšti ar tapti sunkiai įskaitomas. Todėl 
siūlyčiau naudoti ir „švarraštį“, į kurį sugrįžę perrašytu-
mėt savo stebėjimus – tokiu atveju lauko dienoraštis yra 
skirtas tik trumpoms pastaboms pasirašyti, o jau išsamiai 
visa informacija aprašoma „švarraštyje“. 

 Lauko dienoraščiui praktiškiausia yra naudoti už-
rašų knygutę su kietais viršeliais ir langeliais atspausdin-
tais lapais: ant kietesnio paviršiaus yra patogiau rašyti, o 
langeliai leis užrašus vesti tvarkingiau bei bus patogiau 
nusipiešti vietos planelius ar stebėtų, bet neatpažintų 
paukščių eskizus su nurodytais išskirtiniais požymiais. 
Renkantis lauko dienoraščio dydį, reikia atsižvelgti į tai, 
kaip ir kur jis bus nešiojamas. O kadangi patogiausia vieta 
jam laikyti yra viršutinių drabužių kišenė (iš čia reikiamu 
metu patogu išsiimti), tai toks dydis yra laikomas tinka-
miausiu. Gana patogu naudoti užrašų knygutę, kurios 

p a t a r i m a i

Stebėjimų užrašai – svarbi ornitologo darbo dalis. © Ugnė Karpuškaitė
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lapai būna nugarėlėje įrišti spirale: juos patogu vartyti, 
atlenkti reikiamoje vietoje ir rašyti, lengviau išplėšti lapą 
ir dėl to kiti neišyra. 

Vien tik namuose laikomi stebėjimų dienoraščiai 
(„švarraščiai“) gali būti labai įvairių formų ir visas jas at-
skirai aptarinėti nėra prasmės. Noriu tik pasakyti, kad se-
niausiai gamtininkų naudojami yra dideli, taip vadinami 
kontoriniai sąsiuviniai. Tačiau šiais laikais jau ne visiškai 
praktiška informaciją juose laikyti – norint surasti ir at-
rinkti faktus apie konkrečią rūšį ar vietą, reikia beveik visus 
užrašus iš naujo skaityti ir išsirašinėti. Daug greičiau paieš-
kos procesas vyksta jei iš lauko dienoraščio informacija su-
vedama į kompiuterio atmintį ir iš kur informaciją galima 
perrašyti į kitokią skaitmeninę laikmeną – USB duomenų 
kaupiklį, kompaktinį diską, išorinį diską ir pan. Naudojan-
tis kompiuterio galimybėmis yra gana greita ir patogu čia 
surasti reikiamą informaciją, ją papildyti, kopijuoti ar atsi-
spausdinti reikiamą dalį. Tačiau reikia atminti ir tai, kad 
kompiuteriai ir skaitmeninės laikmenos gali netikėtai su-
gesti, o informacija išsitrinti ar dėl pažeidimų tapti neprie-
inama, todėl vertėtų duomenis saugoti keliose vietose. Taip 
pat verta išsaugoti ir lauko dienoraščius – blogiausiu atveju 
iš naujo galėsite atkurti sukauptus duomenis. 

Dar noriu atkreipti dėmesį į tai, kad iš lauko dieno-
raščio į „švarraštį“ informaciją reikia perrašyti tą pačią ar 
kitą dieną ir jokiu būdu neatidėlioti kitam kartui. Po die-
nos kitos dalis stebėjimo aplinkybių gali ir pasimiršti, o ir 
kelis kartus neperrašius informacijos kaskart vis sunkiau 
susiruošti tai padaryti. Jei manote, kad perrašinėti infor-
maciją jums neužteks kantrybės ir laiko, tuomet reikėtų 
rinkti kitą būdą – iškart viską išsamiai aprašinėti lauko 
dienoraštyje.

KUO RAŠYTI?
Išvykų metu patogiausia ir praktiškiausia dienoraš-

čiuose rašyti vidutinio minkštumo (TM/HB arba M/B) 
pieštuku – ši rašymo priemonė rašo ir per šaltį, ir ant šla-
pio popieriaus. Be to, pieštukai neiškrės tokio pokšto, kaip 

pačiu atsakingiausiu metu pasibaigęs arba kišenėje nuo 
karščio išsiliejęs tušas ar rašalas, jau nekalbant apie tai, kad 
patekus po lietumi kišenėje laikytame lauko dienoraštyje 
rašalu parašytas tekstas gali nusiplauti arba išsilieti ir per-
skaityti jį bus jau beveik neįmanoma. Kiek mažiau tinkami 
lauko sąlygomis rašyti yra šratinukai, tik reikia atminti, kad 
jie nerašo per šaltį ir ant šlapio popieriaus. O pačios ne-
praktiškiausios rašymo priemonės yra rašaliniai ir geliniai 
rašikliai, flomasteriai.

STEBĖJIMŲ APRAŠYMAI – KOKIĄ 
INFORMACIJĄ ŽYMĖTIS IR KAIP TAI DARYTI?
Priklausomai nuo to, ar visus savo stebėjimus fik-

suosite tik lauko dienoraštyje, ar vėliau juos perrašysite 
į „švarraštį“ yra pasirenkamas išvykų metu užsirašomos 
informacijos būdas ir kiekis. Jei naudosite tik lauko die-
noraštį, tuomet jame reikia išsamiai, o kartu ir glaustai 
aprašyti stebėjimą, jo aplinkybes ir savo įspūdžius, mintis 
ar pamąstymus. Jei vėliau iš lauko dienoraščio informa-
ciją perrašysite į „švarraštį“, tuomet stebėjimų metu už-
sirašoma tik pagrindinė informacija, o išsamiau viskas 
aprašoma stebėjimus perrašant namuose.

p a t a r i m a i

Stebėto paukščio (storkulnio) eskizas. © Mindaugas Ilčiukas

Suskaičiavus stebėtus paukščius, geriausia tuoj pat užsirašyti. © Vytautas Jusys
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Kaip ir lauko dienoraščio formate, taip ir stebėjimų 
aprašymuose konkrečios sistemos nėra, nes, priklauso-
mai nuo išvykos tikslo, daugiau dėmesio yra skiriama 
vis kitoms aplinkybėms. Jei inventorizuojate vietovės pa-
ukščius, būtiniausia pasižymėti stebėtų paukščių rūšis, 
gausą ir stebėjimo vietą, jei stebite migraciją – rūšis, kiekį 
ir skridimo kryptį, jei stebite paukščių elgseną – daugiau-
siai dėmesio skiriama laikui žymėtis, santykiams su ki-
tais paukščiais ir t. t. Taip pat stebėjimus galima aprašyti 
chronologiniu eiliškumu, pagal vietoves, vykdant specia-
lias apskaitas jau reikia laikytis joms vykdyti parengtų 
metodikų reikalavimų. Išsamiau tai planuojama aprašyti 
kituose žurnalo numeriuose, o šiame straipsnyje noriu 
trumpai supažindinti su pačiais svarbiausiais punktais.

Stebėjimų aprašymą reikėtų pradėti nuo datos. Atro-
do, nereikalinga smulkmena, tačiau taip tikrai nėra. Visų 
pirma, jei neturėsite laiko ar galimybių greitu laiku per-
rašyti visos informacijos į „švarraštį“, po kurio laiko jau 
bus sunku prisiminti kurią dieną kas vyko. Antra svarbi 
priežastis – tai lauko dienoraščių archyvavimas. Kaip jau 
minėjau, lauko dienoraščius patartina išsaugoti jei dėl 
nenumatytų aplinkybių prarastumėt visą kitur perrašytą 
informaciją ir reiktų remiantis archyvu visą informaciją 
atkurti iš naujo. Tokiu atveju užrašai be datų prarastų di-
džią dalį savo svarbos. 

Po datos patartina pasižymėti tos dienos oro sąlygas: 
temperatūrą, vėjo stiprumą, debesuotumą, kritulius, ma-
tomumą ir t. t. Jei oro sąlygos žymiai keičiasi stebėjimų 
metu, tai taip pat reiktų pasižymėti jau aprašant stebėji-
mus. Ši informacija gali būti naudinga vėliau vertinant 
paukščių elgsenos bei aktyvumo dėsningumus, stebėjimo 
kokybę ir patikimumą. 

Aprašant stebėjimą, reiktų kuo tiksliau užsirašyti ste-
bėjimo vietą – naujai lankomoje vietoje patartina užsirašyti 
rajoną ir vietovės (miško, ežero, pelkės, gyvenvietės ar pan.) 
pavadinimą ir dar detalesnę vietą (pvz., 53 kvartalas, 29 
sklypas). Sunkiau surandamai vietovei ar jei nežinote tik-
slaus jos pavadinimo, patartina nurodyti artimiausią jums 
žinomą pavadinimą ir kryptį pasaulio šalies atžvilgiu ar ki-
tos žinomos vietovės kryptį ir apytikslį atstumą, praverčia 
ir vietos planelio piešinys. Jei vieta jums gerai pažįstama, 
užtenka tik vietovės pavadinimo, kuris nebūtinai turi būti 
oficialus – svarbiausia, kad jūs žinotumėt kur ji yra.

Po vietos aprašymo jau turėtų būti svarbiausia ste-
bėjimų dienoraščio paskirties dalis – stebimos paukščių 
rūšies ar su juo susijusio radinio (lizdo, uokso, tuokvietės 
ar pan.) įvardijimas. Paukščių stebėjimo atveju reikia pa-
sižymėti jų kiekį, elgseną, reakciją į žmogų ir kitas jūsų 
manymu svarbias aplinkybes. Kitaip sakant, aprašote 
viską ką matėte, nepamirškite įdomesnių aplinkybių. Ap-
rašomų aplinkybių gali būti labai daug ir pradžiai reik-
tų žymėtis kuo daugiau iš jų. Vėliau, kai įgysite daugiau 
paukščių stebėjimo patirties, jau bus lengviau atsirinkti 
ką rašyti, o ko – ne. Mačius dar nepažįstamą paukštį ir 
norint jį atpažinti, labai praverčia jo nuotrauka, o jei nėra 
galimybės nufotografuoti, tuomet galima stilizuotai per-
sipiešti su rodyklėmis nurodant ir užrašant išskirtinius 
požymius (plunksnų raštus bei spalvas, kojų ilgį, sparnų 
formą ir pan.). Tik nereikia pergyventi, kad nemokate 
gražiai piešti – piešinys yra skirtas tik jums, kad vėliau, 
naudodamiesi apibūdintojais ir paukščių aprašymais, ga-
lėtumėt iššifruoti paukščio rūšies pavadinimą. 

Lizdo ar uokso radimo atveju reiktų aprašyti biotopą, 
dydį, medį ar krūmą, kuriame jis yra, aukštį. Pageidauti-
na nufotografuoti, užfiksuoti GPS koordinates (jei turite
imtuvą) arba detaliai aprašyti, kaip jį surasti, galima nu-
sipiešti vietos planelį. 

Kaip matote, lauko dienoraštyje tikrai yra ką aprašyti. 
Ir todėl dažnai iškyla dilema – kaip kuo greičiau tai pa-
daryti, nes išvykos tikslas yra stebėti paukščius. Šią pro-
blemą galima išspręsti naudojant sutrumpinimus – tiek 
tarptautinius, tiek savo sugalvotus. Ilgesnius paukščių 
pavadinimus galima sutrumpinti – pavyzdžiui, paukšt-
vanagis – paukštv., vištvanagis – vištvan., mažasis erelis 
rėksnys – MER, didžioji antis – did. antis. Atstumus ar 
aukščius rašykite tarptautiniais trumpiniais: kilomet-
ras – km, metras – m, centimetras – cm, milimetras – mm. 
Pasaulio šalims nurodyti taip pat naudokite trumpinius: 
Š, R, P, V, ŠR, ŠV, PR, PV. Nurodant paukščių amžių taip 
pat yra naudojami trumpiniai – suaugęs perintis paukštis 
žymimas ad., jau skraidantis jauniklis – juv., lizde tupintis 
jauniklis – pull., ir t. t. Patinai gali būti žymimi pat. arba 
Marso ženklu (♂), patelės – patel. arba Veneros ženklu 
(♀). Ir tai tik keletas sutrumpinimų, kurie gali sutrum-
pinti lauko dienoraščio rašymo laiką. Atminkite, kad jį jūs 
rašote sau, todėl galite ir patys sugalvoti sutrumpinimų ir 
ženklų, tik nepamirškite ir nemaišykite jų reikšmės. 

Šio straipsnio pabaigoje norėčiau trumpai priminti, 
kad net trumpiausius stebėjimus reikia aprašyti kuo de-
taliau, nes net ir iš pirmo žvilgsnio nereikšmingas įpras-
to paukščio stebėjimas po kelių ar keleto metų gali tapti 
svarbiu, nes mūsų gamta keičiasi labai greitai ir niekas ne-
gali numatyti, kuria kryptimi šie pokyčiai pasuks.

Stebėjimo iliustravimas schema
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Ornitofaunistiniai
stebëjimai Lietuvoje
(2009 metų vasara)

Parengė Vytautas JUSYS

Ši 2009 m. vasarą pastebėtų paukščių suvestinė parengta 
pagal Lietuvos ornitofaunistinės komisijos (LOFK) sudarytą 
paukščių sąrašą. Pateikiama tik konkreti informacija – pa-
ukščio rūšis (porūšis), stebėjimo data ir vieta, stebėtų paukš-
čių skaičius, kai kuriais atvejais – ir jų lytis bei amžius.

Kai kurių rūšių paukščių stebėjimams reikalinga pil-
dyti specialią LOFK anketą. Ją rasite: www.birdlife.lt/in-
dex.php/lofk/(lietuviųiranglųkalbomis).

Informaciją, apie kokias paukščių rūšis ir kokiu laiko-
tarpiu LOFK renka stebėjimus, rasite www.birdlife.lt/in-
dex.php/lofk/lofk-tvirtinami/.

Kiekvieno stebėjimo pabaigoje skliausteliuose įrašyta 
stebėtojo (-ų) pavardė (-ės), taip išsaugoma konkretaus at-
vejo stebėtojo autorystė.

RUDAKAKLIS NARAS (Gavia stellata)
2009-07-13 būrelis (6 paukščiai) stebėtas jūroje ties Juodkrante 
(K.Castren), vienas paukštis čia praskrido 08-15 (L.Raudonikis) 
ir 08-31 (K.Castren).

JUODAKAKLIS NARAS (Gavia arctica)
2009-06-05 Aukštaitijos nacionaliniame parke išsirito pirmasis 
jauniklis. Greitai risis ir antras. Patelė tik trumpam paliko lizdą, 
o patinas visą laiką plūduriuoja netoli lizdo. Užskridus jūriniam 
ereliui, narai ėmė pratisai klykti. Įdomu, kad narų lizde jaunikliai 
kasmet ritasi pirmą birželio savaitę (B.Šablevičius);
2009-06-13 du jauni paukščiai stebėti jūroje ties Juodkrante 
(L.Raudonikis, A.Kondratjev, V.Buzun);
2009-07-06 keturi antrų kalendorinių metų paukščiai plaukiojo 
Metelio ež. (L.Šniaukšta, M.Šniaukštienė);
2009-07-13 būrelis (4 paukščiai) stebėtas jūroje ties Juodkrante 
(K.Castren);
2009-07-28 suaugęs paukštis stebėtas jūroje ties Juodkrante; 
08-03 ir 08-16 ten pat – du (K.Castren), 08-15 ir 08-19 pra-
skrido suaugęs paukštis (L.Raudonikis), 08-27 ir 29 d. – dar 
po vieną (A.Naudžius, J.Sorokaitė, L.Raudonikis), 08-31 – du 
(K.Castren).

RAGUOTASIS KRAGAS (Podiceps auritus)
2009-06-26 du paukščiai Kaplių žuvininkystės tvenkiniuose, 
Kėdainių r. (E.Pakštytė);
2009-07-05 du paukščiai stebėti Kalvių karjere, Klaipėdos r. 
(P.Ignatavičius);
2009-07-27 vienas paukštis plaukiojo jūroje ties Juodkrante 
(K.Castren);
2009-08-24 vienas individas stebėtas Baltosios Vokės žuvinin-
kystės tvenkiniuose (L.Šniaukšta, M.Šniaukštienė).

MAŽASIS BAUBLYS (Ixobrychus minutus)
2009-06-11 patinas stebėtas nedidelio tvenkinio pakraštyje 
Druskininkuose (P.Ignatavičius, J.Klimaitė);

2009-07-23 girdėtas Baltosios Vokės žuvininkystės tvenkiniuose 
(Z.Pakarklis).

ŽELMENINĖ ŽĄSIS (Anser fabalis)
2009-06-02 ir 2009-07-17 vienas paukštis stebėtas Kintų žuvi-
ninkystės tvenkiniuose (K.Castren, V.Jusys);
2009-08-28 vienas paukštis stebėtas Nemune ties Jiesios žiotimis 
(P.Ignatavičius, J.Zizas).

BALTAKAKTĖ ŽĄSIS (Anser albifrons)
2009-06-06 Ignalinos r., Birvėtos tvenkiniuose stebėtas vienas, 
saloje besiilsintis paukštis (A.Čerkauskas);
2009-06-08 vienas nepaskrendantis paukštis stebėtas Žuvinto 
ežere, Alytaus r. (A.Petraška);
2009-06-12 antrametis paukštis stebėtas Kintų žuvininkystės 
tvenkiniuose. Ko gero tas pats paukštis čia matytas ir liepos 14 
bei 17 d. (K.Castren);
2009-06-13 1 paukštis plaukiojo Rupkalvių pievos kanale, Šilu-
tės r. (L.Raudonikis, A.Kondratjev, V.Buzun);
2009-06-15 vienas paukštis stebėtas baloje po lietaus Tiškūnų k., 
Kėdainių r. (B.Belchev).

Paprastoji berniklė
(Branta bernicla). 
Kintų žuvininkystės tvenkiniai, 
2009-06-09 © Vytautas Jusys

Baltakaktė žąsis (Anser albifrons). Tiškūnų k., Kėdainių r., 2009-06-15
© Boris Belchev
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PILKOJI ŽĄSIS (Anser anser)
2009-07-29 Kintų žuvininkystės tvenkiniuose stebėta 970 pilkų-
jų žąsų (K.Castren), o 2009-08-11 – 2200–2500 (V.Jusys).

KALNINĖ ŽĄSIS (Anser indicus)
2009-06-01–04 vienas paukštis (vienas tų, kurie laikėsi čia nuo 
gegužės 5 d.) laikėsi Kintų žuvininkystės tvenkiniuose (V.Jusys, 
K.Castren). 

PAPRASTOJI BERNIKLĖ (Branta bernicla)
2009-06-09 vienas paukštis maitinasi Kintų žuvininkystės 
tvenkiniuose (V.Jusys).

URVINĖ ANTIS (Tadorna tadorna)
2009-06-09 būrys (34 paukščiai) ilsėjosi Kintų žuvininkystės 
tvenkiniuose (V.Jusys).

MANDARININĖ ANTIS (Aix galericulata)
2009-06-18–20 Juodkrantėje stebėtas patinas (K.Castren);
2009-06-30–07-02 patelė stebėta Juodkrantėje (P.Ignatavičius, 
J.Klimaitė);
2009-08-13 – 08-31 Juodkrantėje matytas patinas (K.Castren, 
A.Naudžius, V.Pareigis, L.Raudonikis).

RUDĖ (Aythya nyroca)
2009-06-09 viena stebėta Baltosios Vokės žuvininkystės tvenki-
niuose (K.Castren, E.Pakštytė, Z.Pakarklis);
2009-06-30 patinas stebėtas Kintų žuvininkystės tvenkiniuose 
(K.Castren).

ŽILOJI ANTIS (Aythya marila)
2009-08-16 jūroje ties Juodkrante pietų kryptimi praskrido pa-
tinas ir dvi patelės (K.Castren).

PAPRASTOJI GAGA (Somateria mollissima)
2009-08-16 du paukščiai pajūryje ties Juodkrante, 08-17 čia 
stebėtas patinas (L.Raudonikis);
2009-08-31 būrelis (10 paukščių) praskrido jūroje prie Juod-
krantės (K.Castren).

SIBIRINĖ GAGA (Polysticta stelleri)
2009-08-08 patelė praskrido jūroje ties Juodkrante (L.Raudo-
nikis).

LEDINĖ ANTIS (Clangula hyemalis)
2009-06-02 patinas plaukioja jūroje ties Kopgaliu (S.Karalius);
2009-06-05 porelė stebėta Baltijos jūroje, Melnragėje prie molo 
(D.Makavičius, N.Vėlavičienė);
2009-06-08 patinas jūroje ties pietiniu molu Kopgalyje (S.Ka-
ralius);
2009-06-11 Kopgalyje stebėta patelė (K.Castren, S.Karalius).

JUODOJI ANTIS (Melanitta nigra)
2009-06-01 pajūryje ties Juodkrante stebėtas būrys apie 160 
paukščių (K.Castren). Toje pačioje vietoje juodosios antys stebė-
tos ir vėlesnėmis vasaros dienomis – 07-26 patelė nuskrido šiau-
rės kryptimi, 08-09, 08-17 ir 08-31 – dar po vieną (L.Raudoni-
kis), pavieniai paukščiai praskrido 08-11 ir 08-15, o 08-26 – du 
patinai, 08-30 būrelyje du patinai ir dvi patelės (K.Castren);
2009-08-17 tarp Preilos ir Nidos jūroje praskrido 6 paukščiai 
(B.Maldūnienė);
2009-08-20 patinas jūroje ties pietiniu molu Kopgalyje, 08-24 
ten pat du patinai (S.Karalius);
2009-08-23 patinas praskrido jūroje ties Juodkrante (A.Nau-
džius). Ten pat patinas ir patelė matyti 08-31 (K.Castren).

NUODĖGULĖ (Melanitta fusca)
2009-06-13 4 paukščiai stebėti Birvėtos žuvininkystės tvenki-
niuose (L.Raudonikis, A.Kondratjev, V.Buzun);
2009-07-29 patelė praskrido jūroje netoli Juodkrantės (L.Rau-
donikis).

Mandarininė antis (Aix galericulata). Juodkrantė, 2009-08-28
© Armandas Naudžius

Rudė (Aythya nyroca). Kintų žuvininkystės tvenkiniai,2009-06-30
© Krister Castren

Vidutinis dančiasnapis (Mergus serrator). Ventės ragas, 2009-07-07
© Vytautas Jusys
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VIDUTINIS DANČIASNAPIS (Mergus serrator)
2009-07-04 patelė stebėta Ventės rage (V.Jusys);
2009-08-07 patelė praskrido jūroje ties Juodkrante, o 08-16 čia 
matyti 7 jauni paukščiai (L.Raudonikis).

MAŽASIS DANČIASNAPIS (Mergus albellus)
2009-08-15 Baltosios Vokės žuvininkystės tvenkiniuose stebėta 
viena, o 08-29 – dvi patelės (M.Šniaukštienė).

RUDASIS PESLYS (Milvus milvus)
2009-06-02 Tauragės r. rastas užimtas lizdas. 2009-07-05 prie 
lizdo du stambūs, jau galintys skristi jaunikliai (A.Butleris);
2009-06-02 Viešvilės sen., Jurbarko r. prieš metus naudotas lizdas 
vėl užimtas. 2009-07-04 lizde du dideli jaunikliai (A.Butleris);
2009-06-06 vienas paukštis sklandė virš pievų šalia Plaškių, o 
kitas – ką tik nušienautose pievose šalia Senosios Rusnės ežero, 
Pagėgių sav. (L.Raudonikis);
2009-06-12 vienas paukštis medžiojo šienaujamoje pievoje ne-
toliese Senosios Rusnės ežero (Pagėgių sav.). Kitas rudasis peslys 
pastebėtas medžiojant prie Gaidelių miško, šalia kelio Šilutė–Pa-
gėgiai (Šilutės r.) (L.Raudonikis, A.Kondratjev, V. Buzun);
2009-06-22 skrendantis paukštis stebėtas netoli Žemaitkiemio, 
Šilutės r. (P.Ignatavičius, J.Zizas);
2009-06-24 stebėtas netoli Kartenos, Kretingos r. (V.Baranauskas);
2009-06-28 vienu metu šienaujamose pievose Plaškių apylinkėse 
stebėti 4 paukščiai: 2 tupintys ir 2 ore (L.Raudonikis, J.Sorokaitė);
2009-07-07 Šilutes r. šalia lizdo du jaunikliai. Toje pačioje vietoje 
rudieji pesliai peri jau daugiau kaip 10 metų. Tą pačią dieną 
suaugęs paukštis su jaunikliu matytas Lazdėnų k., Plaškių apy-
linkėse (V.Jusys);
2009-07-09 vienas paukštis kirto magistralę Vilnius–Kaunas ir 
nuskrido Kruonio link. Dar vienas medžiojantis paukštis stebėtas 
pievose ties šiauriniu Priekulės miestelio pakraščiu (L.Raudonikis);
2009-08-01 suaugęs paukštis stebėtas prie naujo Tauragės šiuk-
šlyno (A.Petraška, V.Eigirdas, R.Pakeris, G.Eigirdas);
2009-08-03 stebėtas Šaipiuose, Klaipėdos r. (V.Baranauskas);
2009-08-30 matytas Gaidelių k. netoli Šilutės (J.Morkūnas, 
J.Ruane, B.Noreikis).

GYVATĖDIS (Circaetus gallicus)
2009-06-25 autostradoje Panevėžys–Vilnius 24-ame km pra-
skrido vos 15 m aukštyje (K.Čepėnas);
2009 m. Rūdininkų girioje gyvatėdžiai stebėti 4 kartus. Paskuti-
nį – 07-30 skraidžiojo du paukščiai (L.Raudonikis)
2009-07-11 vienas paukštis praskrido virš kirtimo, esančio netoli 
Raigardo slėnio, Druskininkų sav. (M.Šniaukštienė, L.Šniaukšta).

JAVINĖ LINGĖ (Circus cyaneus)
2009-06-12 Nemuno deltoje ties Senosios Rusnės ežeru pievoje 
toje pačioje pievoje per dvi valandas stebėta patelė (L.Raudoni-
kis, A.Kondratjev, V.Buzun);
2009-06-28 patelė skraidė prieš dieną nušienautoje pievoje Plaš-
kių apylinkėse (L.Raudonikis, J.Sorokaitė, U.G.Orsi);
2009 m. Rūdininkų girios poligone gegužės antrą dekadą du 
kartus stebėta medžiojanti patelė, o birželio mėn. tris kartus – pa-
tinas. Tačiau liepos mėn. paukščių nebesimatė (L.Raudonikis);
2009-07-10 suaugęs patinas tupėjo ant vieškelio Kucai–Šilgaliai, 
Pagėgių sav. (L.Raudonikis, G.Szilagyi);
2009-08-09 patinas stebėtas prie Kirkilų k., Biržų r. (A.Nau-
džius, E.Duderis);
2009-08-17 antrametis patinas stebėtas pievose netoli Plaškių, Pa-
gėgių sav. (E.Pakštytė). 08-20 čia matyta patelė (M.Ružauskas);
2009-08-29 jaunas paukštis praskrido Juodkrantėje (K.Castren).

Didysis erelis rėksnys (Aquila clanga). Stelmužės apyl., Zarasų r., 
2009-08-08 © Igoris Semionovas

Rudasis peslys (Milvus milvus). Tauragės r., 2009-07-07
© Eugenijus Kavaliauskas

Stepinė lingė (Circus macrourus). Kucų k., Pagėgių sav., 2009-08-09
© Liutauras Raudonikis

STEPINĖ LINGĖ (Circus macraurus)
2009-06-12 prieš dieną nušienautoje pievoje Nemuno deltoje 
ties Senosios Rusnės ežeru stebėta suaugusi stepinės lingės pate-
lė ir antrametis patinas (L.Raudonikis, A.Kondratjev, V.Buzun);
2009-07-07 suaugęs patinas stebėtas Plaškių apylinkėse, Pagėgių 
sav. (V.Jusys);
2009-08-09 antrametis patinas medžiojo pievose ties Kucų k., 
Pagėgių sav. (L.Raudonikis).

DIDYSIS ERELIS RĖKSNYS (Aquila clanga)
2009-08-08 stebėtas netoli Padegėlių ež., Stelmužės apyl., Zara-
sų r. (I.Semionovas). Gali būti, kad šis individas – didžiojo erelio 
rėksnio ir mažojo erelio rėksnio hibridas (LOFK).
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RAUDONKOJIS SAKALAS (Falco vespertinus)
2009-08-09 suaugęs patinas pakilo nuo Gėgės upės želdinių ties 
Kucų k., Pagėgių sav. (L.Raudonikis);
2009-08-10–16 pirmametis paukštis stebėtas Paluknio pievose 
Trakų r. (S.Paltanavičius);
2009-08-15 jaunas paukštis matytas Baltosios Vokės žuvininkys-
tės tvenkiniuose (M.Šniaukštienė, L.Šniaukšta); Ten matytas ir 
08-18 (E.Pakštytė);
2009-08-22 pirmametis matytas netoli Gudelių k., Kazlų Rūdos 
sen. (P.Ignatavičius).

STARTSAKALIS (Falco columbarius)
2009-06-03 patinas praskrido Birvėtos žuvininkystės tvenki-
niuose (L.Raudonikis);
2009-08-02 medžiojantis paukštis matytas laukuose šalia Lygai-
nių k., Vilniaus r. (E.Pakštytė);
2009 m. sėkmingai perėjo Rūdininkų girioje Kernavo pelkės 
pakraštyje sename suopio lizde. 08-03 stebėti lizdą palikę 4 
jaunikliai (L.Raudonikis, M.Mackevičius).

SAKALAS KELEIVIS (Falco peregrinus)
2009-08-22 vienas paukštis stebėtas Ventės rage (V.Jusys, S.Ka-
ralius, E.Kavaliauskas ir kt.);
2009-08-24 jaunas paukštis matytas prie Alsos žuvininkystės 
tvenkinių, Raseinių r. (J.Morkūnas) ir vienas paukštis praskrido 
pajūryje prie Juodkrantės (A.Naudžius, J.Sorokaitė);
2009-08-26 du sakalai praskrido Juodkrantėje, 08-31 – vienas 
(K.Castren).

JŪRINIS KIRLIKAS (Charadrius hiaticula)
2009-06-05 1 paukštis stebėtas Šilavoto žuvininkystės tvenki-
niuose, Prienų r. (P.Ignatavičius).

PEMPĖ (Vanellus vanellus)
2009-07-12 suartuose laukuose netoli Raseinių stebėtas 
8000–10000 pempių būrys (J.Morkūnas).

PLOKŠČIASNAPIS BĖGIKAS (Limicola falcinellus)
2009-06-02 vienas paukštis stebėtas Kintų žuvininkystės tven-
kiniuose, 2009-07-17 ten pat – du paukščiai, 2009-07-29 – vienas 
(K.Castren);
2009-07-26 vienas suaugęs paukštis stebėtas Kaplių žuvinin-
kystės tvenkiniuose, Kėdainių r. (E.Pakštytė, R.Karpavičius, 
M.Karlonas ir kt.);
2009-08-18 vienas paukštis maitinosi Paupio žuvininkystės 
tvenkiniuose, Raseinių r. (J.Morkūnas);
2009-08-23 ir 26 jaunas paukštis matytas Kaplių žuvininkystės 
tvenkiniuose, Kėdainių r. (E.Pakštytė);
2009-08-29 stebėtas Baltosios Vokės žuvininkystės tvenkiniuose 
(M.Šniaukštienė).

STULGYS (Gallinago media)
2009-06-06 aptikta tuokvietė prie Galzdonų, Nemuno deltoje 
(L.Raudonikis, J.Sorokaitė);
2009-06-13 girdėtas tuoktuvių balsas Tulkiaragės polderio pa-
kraštyje, Nemuno deltoje (L.Raudonikis, V.Buzun);
2009-06-14 Svylos upės slėnyje aptiktos net 3 neseniai naudotos 
tuoktuvių „arenos“ (L.Raudonikis, A.Kondratjev, V.Buzun, 
J.Sorokaitė);
2009-06-21 vienas paukštis girdėtas netoli Sausgalvių, Šilutės r. 
(P.Ignatavičius, J.Zizas);
2009-06-29 vienas paukštis girdėtas Rupkalvių pievoje (A.Petraška).

LAPLANDINIS GRICIUKAS (Limosa lapponica)
2009-07-26 arime Jonavos r. matytas vienas paukštis (E.Pakštytė, 
M.Karlonas, P.Ignatavičius, R.Karpavičius).

VIDUTINĖ KUOLINGA (Numenius phaeopus)
2009-06-26 stebėta Rusnėje (K.Castren);
2009-07-18 trys paukščiai praskrido netoli Palangos (A.Pet-
raška).
2009-07-26 vienas paukštis matytas arime Jonavos r. (E.Pakštytė, 
M.Karlonas, P.Ignatavičius, R.Karpavičius).

KŪDRINIS TILVIKAS (Tringa stagnatilis)
2009-06-13 vienas paukštis stebėtas Mijaugonyse, Elektrėnų sav. 
(M.Šniaukštienė, R.Karpavičius, L.Šniaukšta);
2009-07-15 vienas paukštis stebėtas Kaplių žuvininkystės tven-
kiniuose (P.Ignatavičius, J.Zizas);
2009-07-21 du paukščiai maitinosi nuleistame Birvėtos žuvinin-
kystės tvenkinyje, Ignalinos r. (L.Raudonikis).

AKMENĖ (Arenaria interpres)
2009-06-07 vienas paukštis Mijaugonyse, Elektrėnų sav. (E.Pakš-
tytė, L.Maliužinaitė);
2009-07-27 pajūryje ties Juodkrante matytas vienas paukštis 
(K.Castren); ten pat pavieniai jauni paukščiai matyti 08-17, 08-
18 ir 08-20 (L.Raudonikis, A.Naudžius);
2009-08-24 pirmametis paukštis stebėtas Ventės rage (J.Morkū-
nas, V.Jusys);
2009-08-27 stebėtas Kuršių nerijos pajūryje Naglių rezervate 
(A.Naudžius);
2009-08-31 jaunas paukštis matytas Ventės rage (V.Jusys) ir trys 
paukščiai maitinosi jūros paplūdimyje prie Juodkrantės (L.Rau-
donikis, K.Castren).

Raudonkojis sakalas (Falco vespertinus), 2009-08-15,
Paluknio pievos, Trakų r. © Selemonas Paltanavičius

o r n i t o f a u n i s t i n i a i  s t e b ė j i m a i
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APVALIASNAPIS PLAUKIKAS (Phalaropus lobatus)
2009-06-03 du paukščiai maitinosi Birvėtos žuvninkystės ūkyje 
(L.Raudonikis, A.Aliukonis);
2009-06-29 patelė stebėta Kintų žuvininkystės tvenkiniuose 
(V.Jusys);
2009-07-31 vienas besimaitinantis paukštis žiemos apdaru 
stebėtas Karpynės tvenkiniuose, Raseinių r. (M.Šniaukštienė, 
L.Šniaukšta);
2009-08-22 pirmametis paukštis stebėtas Baltosios Vokės žuvi-
ninkystės tvenkiniuose (K.Castren);
2009-08-25 jaunas paukštis plaukiojo Kintų žuvininkystės 
tvenkiniuose (V.Jusys).

SMAILIAUODEGIS PLĖŠIKAS (Stercorarius parasiticus)
2009-08-14 suaugęs šviesios formos paukštis praskrido į pietus 
Kopgalyje (S.Karalius).

DIDYSIS PLĖŠIKAS (Stercorarius scua)
2007-07-19 stebėtas pajūryje ties Juodkrante (K.Castren).

JUODAGALVIS KIRAS (Larus melanocephalus)
2009-07-07 vienas suaugęs paukštis veisimosi apdaru stebėtas 
rudagalvių kirų būryje Utenos regioniniame sąvartyne (D.Nor-
kūnas).

SILKINIS KIRAS (Larus fuscus graellsii)
2009-08-15 trečių kalendorinių metų amžiaus paukštis stebėtas 
Juodkrantėje (K.Castren).

PLĖŠRIOJI ŽUVĖDRA (Sterna caspia)
2009-06-04 vienas paukštis stebėtas Kintų žuvininkystės 
tvenkiniuose (V.Jusys). Tuose pačiuose tvenkiniuose plėšrio-
sios žuvėdros stebėtos ir vėliau – 2009-06-09 keturi paukščiai 
(V.Jusys), 2009-06-12 – viena (L.Raudonikis, A.Kondratjev, 
V.Buzun), 2009-06-30 – viena (K.Castren), 2009-07-05 – viena 
(P.Ignatavičius), 2009-07-12 – dvi (V.Jusys) ir 2009-07-14 – pen-
kios (K.Castren);

Apvaliasnapis plaukikas (Phalaropus lobatus). Kintų žuvininkystės 
tvenkiniai, 2009-06-29 © Vytautas Jusys

Poliarinė žuvėdra (Sterna paradisaea). Kopgalis, 2009-06-09 © Saulius Karalius

2009-06-12 1 paukštis praskrido Kuršių mariose ties Stankiškiais 
(L.Raudonikis, A.Kondratjev, V.Buzun);
2009-07-07 vienas paukštis stebėtas prie Kuršių marių ties 
Svencele (K.Siaurukas).

POLIARINĖ ŽUVĖDRA (Sterna paradisaea)
2009-06-09 vienas paukštis kartu su keliom upinėm žuvėdrom 
ilsėjosi Kopgalio paplūdimyje (S.Karalius);
2009-07-28 jūroje ties Juodkrante pietų kryptimi praskrido 
vienas, o 2009-08-16 – trys suaugę paukščiai (K.Castren);
2009-08-23 suaugęs paukštis praskrido jūroje ties Juodkrante 
(A.Naudžius); 08-31 praskrido penki suaugę ir vienas jauniklis 
(K.Castren).

o r n i t o f a u n i s t i n i a i  s t e b ė j i m a i
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BALTASKRUOSTĖ ŽUVĖDRA (Chlidonias hybridus)
2009-06-06 Nemuno deltos Senosios Rusnės ežero vakarinėje 
dalyje, atskirai nuo juodųjų ir baltasparnių žuvėdrų įsikūrė 
kolonija, kurioje suskaičiuota 17 lizdų (L.Raudonikis);
2009-06-28 Senosios Rusnės ežere rasti 24 šios rūšies lizdai 
atskiroje kolonijoje nuo juodųjų žuvėdrų (L.Raudonikis, J.So-
rokaitė);
2009-06-29 Kniaupo įlankoje plaukiant laivu stebėta ne mažiau 
nei 4 skirtingi individai (L.Raudonikis);
2009-06-29 mažiausiai dvi poros peri juodųjų žuvėdrų 
kolonijoje Krokų Lankos ežere ties Mingės polderio siurbline 
(L.Raudonikis, J.Sorokaitė).

BALINĖ PELĖDA (Asio flammeus)
2009-08-25 medžiojantis paukštis stebėtas netoli Rokų, Kauno r. 
(P.Ignatavičius).

BITININKAS (Merops apiaster)
2009-07-27 trys besimaitinantys paukščiai stebėti prie Gel-
gaudiškio, Šakių r. (G.Riauba). Tai 10-a bitininkų registracija 
Lietuvoje (LOFK). Bitininkai čia stebėti ir vėlesnėmis dienomis. 
Didžiausias stebėtų paukščių skaičius – 10. Rastas ir vienas liz-
das iškastoje duobėje (E.Kavaliauskas, J.Morkūnas, A.Petraška, 
E.Pakštytė, P.Ignatavičius, R.Jakaitis, V.Jusys, M.Šniaukštienė, 
L.Šniaukšta, R.Patronaitis ir kt.). Plačiau apie bitininkų stebėji-
mus skaitykite 31-ame žurnalo puslapyje.

ŽALVARNIS (Coracias garrulus)
2009-06-01 pora stebėta naujoje perimvietėje netoliese Lateže-
rio k., Druskininkų sav. (V.Šlajus);
2009-06-05 vienas paukštis matytas tupintis ant elektros laidų už 
Veisiejų miestelio netoli Vytautų k., Lazdijų r. (V.Šlajus);
2009-06-06 gavome pranešimą, kad gegužės mėn. pabaigoje prie 

Bitininkas (Merops apiaster). Gelgaudiškio apyl., Šakių r., 2009-07-29 © Julius Morkūnas

Žalvarnis (Coracias garrulus). Varėnos r., 2009-07-11
© Renatas Jakaitis
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Drapalių k., Druskininkų sav., ant laidų matyta tupinti porelė 
paukščių. Tikrinimo metu matėme vieną skraidantį žalvarnį 
(V.Šlajus);
2009-06-06 1 paukštis tupėjo medyje, kuriame iškeltas naujas 
inkilas, Druskininkų sav. Ašarinio miške (M.Ružauskas);
2009-06-19 vienas paukštis stebėtas netoli Grūto, Druskinin-
kų sav. (P.Ignatavičius);
2009-06-20 porelė paukščių skraidė kirtime prie Bakanauskų 
ežerėlio, Dzūkijos nac. parke (V.Šlajus);
2009-07-05 vienas paukštis stebėtas prie Ašarinio ež., Druski-
ninkų sav. (A.Petraška);
2009-08-05 stebėti prie Kaltanėnų, Švenčionių r. rugpjūčio 
pradžioje palikę lizdą jaunikliai. Šiemet tai vienintelė tikrai 
žinoma žalvarnių perimvietė Aukštaitijos nacionaliniame parke 
(B.Šablevičius);
2009-08-08 porelė tupėjo ant laidų Gudelių k. laukuose, 
Varėnos r. ir dar vienas paukštis – to paties rajono Panaros k. 
(R.Karpuška);
2009-08-09 vienas tupintis ant laidų paukštis matytas prie Kal-
tanėnų, Švenčionių r. ir du paukščiai – netoli Čiulų k., Molėtų r. 
(E.Pakštytė, L.Maliužinaitė, M.Karlonas);
2009-08-16 jaunas paukštis tupėjo ant elektros laidų Gaide-
lių–Grašių k. apylinkėse, Utenos r. (B.Šablevičius);
2009-08-27 du jaunikliai matyti prie Panaros k., Varėnos r. 
(V.Šlajus);
2009-08-29 vienas paukštis laikėsi prie Žaliamiškio k., Druski-
ninkų sav. (V.Šlajus).

GELTONOJI KIELĖ (Motacilla flava thunbergi)
2009-06-10 patinas stebėtas Nemuno deltoje netoli Krokų 
lankos ež. (V.Jusys);
2009-07-11 nerimaujantis patinas su maistu snape stebėtas ne-
toli Nemuno Senvagės ež., Pagėgių sav. (J.Morkūnas, V.Jusys).

GELTONGALVĖ KIELĖ (Motacilla citreola)
2009-06-06 Ignalinos r., Birvėtos tvenkinių teritorijoje stebėta 
pora, maitinanti jauniklius lizde (A.Čerkauskas);
2009-06-14 patinas stebėtas Švenčionių r. Žeimenos žuvininkys-
tės tvenkiniuose (L.Šniaukšta, M.Šniaukštienė);
2009-06-18 patinas stebėtas Birvėtos žuvininkystės tvenkiniuose 
(L.Šniaukšta, M.Šniaukštienė); 
2009-07-14 vienas paukštis stebėtas Kintų žuvininkystės tvenki-
niuose (K.Castren).

MĖLYNGURKLĖ (Luscinia svecica)
2009-06-06 Ignalinos r., Birvėtos tvenkinių teritorijoje girdėti ir 
stebėti du patinai (A.Čerkauskas).

SODINĖ NENDRINUKĖ (Acrocephalus dumetorum)
2009-06-01 Zarasų r., Salako apyl., ties Giteniškės kaimu girdė-
tas giedantis patinas (A.Čerkauskas);
2009-06-02 vienas stebėtas Rusnėje, Nemuno deltoje ir trys pa-
tinai čiulbėjo netoli Sakučių, Šilutės r. (K.Castren);
2009-06-20 Biržų r., Dainiūnų k. čiulbėjo vienas paukštis 
(B.Maldūnienė);
2009-07-02 dvi patelės (su perėjimo dėmėmis) sugautos Ventės 
rage (V.Jusys).

BALTABRUVIS NYKŠTUKAS (Regulus ignicapillus)
2009 m. birželio mėn. trys patinai nuolat čiulbėjo miške šiauri-
nėje Juodkrantės dalyje (K.Castren).

JUODAKAKTĖ MEDŠARKĖ (Lanius minor)
2009-06-17 porelė stebėta Musteikos k. pakraštyje, Varėnos r. 
Pagal elgseną tai buvo perintys paukščiai (S.Paltanavičius);
2009-07-17 vienas paukštis stebėtas prie Kaltanėnų miestelio, 
Švenčionių r. (B.Šablevičius).

SODINĖ STARTA (Emberiza hortulana)
2009-06-02 du paukščiai čiulbėjo pakelėje prie Sakučių, Šilutės r. 
ir vienas – prie Venckų, Klaipėdos r. (K.Castren);
2009-06-09 du giedantys patinukai Daniliškėse, Vilniaus r. 
(E.Pakštytė);
2009-06-13 du giedantys patinai šalia Rūdiškių, Trakų r. 
(E.Pakštytė);
2009-06-23 patinas giedojo netoli Varnėnų kaimo, Lazdijų r. 
(P.Ignatavičius);
2009-08-16 stebėta Čekų k., Mažeikių r. (D.Makavičius, N.Vė-
lavičienė).

Sodinė starta (Emberiza hortulana). Čekų k., Mažeikių r. 2009-08-16 
© Deividas Makavičius

Geltonoji kielė (Motacilla flava thunbergi). Nemuno Senvagės ež.,
Pagėgių sav., 2009-07-11 © Julius Morkūnas
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BALTARUSIJA. Mažasis kormoranas (Phalacrocorax pygmaeus). 
2009-08 mėn. buvo nušautas Sialets žuvininkystės kolūkyje (Bresto r.). 
Tai pirmas šios rūšies stebėjimas Baltarusijoje. Paukštis buvo pristatytas 
į Baltarusijos valstybinio universiteto Zoologijos muziejų Minske. Žu-
vininkystės kolūkio darbuotojai teigia stebėję nuo 6 iki 20 šių paukščių 
būrelius.

ESTIJA. Šalminė antis (Netta rufina). 2009-06-01 vienas patinas paste-
bėtas prie Sörve ornitologinės stoties, Saaremaa sala (PV Estija) [29]*.
Amerikinė juodoji antis (Melanitta nigra americana). 2009-07-22 ir 
2009-08-03 po vieną praskrendantį patiną pastebėta prie Põõsaspea, 
Noarootsi (ŠV Estija) [1 ir 2].
Baltakaktė nuodėgulė (Melanitta perspicillata). 2009-07-21 viena pa-
telė prie Põõsaspea, Noarootsi (ŠV Estija) [4].
Maitvanagis (Neophron percnopterus). 2009-07-31 prie Elisvere, Jõgeva 
(centrine Estija) pastebėtas vienas nepilnai suaugęs paukštis [4].
Didžiasnapis kirlikas (Charadrius leschenaultii). Tarp 2009-07-20 ir 
07-25 vienas paukštis stebėtas prie Haversi, Noarootsi (ŠV Estija). 1-as 
stebėjimas Estijoje (374 rūšis Estijai).
Terekija (Xenus cinereus). Tarp 2009-08-21 ir 2009-08-23 vienas pa-
tinas stebėtas prie Haversi, Noarootsi, Läänemaa (ŠV Estija) [19].
Plokščiasnapis plaukikas (Phalaropus fulicarius). 2009-08-25 vienas 
paukštis pastebėtas prie Põõsaspea, Noarootsi (ŠV Estija) [10].
Baltaskruostė žuvėdra (Chlidonias hybrida). 2009-06-13 Aardla pol-
deriuose, Tartumaa (PR Estija) pastebėti trys paukščiai [10].
Mažoji tošinukė (Hippolais caligata). 2009-06-12 Veretina apylinkė-
se, Setumaa (PR Estija) pastebėtos keturios šių paukščių poros bei dar 
du giedantys patinėliai.

LATVIJA. Tamsusis grifas (Aegypius monachus). 2009-06-02 vienas 
paukštis stebėtas prie Valmiera–Mazsaca kelio prie Bauņiem, Valmie-
ras (Š Latvija) [10]. Tas pats paukštis vis dar šiaurinėje šalies dalyje 
pastebėtas dar du kartus; 2009-06-07 prie Primma ežero, Korģenē, 
Limbažu ir 2009-06-12 prie “Kļaviņām”, Salacgrīvas.
Didysis poliarinis kiras (Larus hyperboreus). 2009-08-01 ir 08-02 
vienas jaunas paukštis buvo stebėtas tarp Pekragu ir Mērsraga bāku, 
Rojas. Ko gero, tas pats paukštis 2009-08-09 pastebėtas prie Pekregā, 
Rojas.
Juodoji varna (Corvus corone cornix). 2009-06-12 vienas paukštis pa-
stebėtas prie D molo, Liepoja. Dar vienas paukštis pastebėtas 2009-
07-06 prie Mērsragā, Rojas.

ORNITOFAUNISTINIAI STEBËJIMAI 
KAIMYNINËSE ÐALYSE (2009 m. birþelis – rugpjûtis)

Parengė Darius STRAŠEVIČIUS
Pagal: www.tarsiger.com/, www.clanga.com, www.kasparsfunts.lv, 

www.artportalen.se/birds
Lietuvos ornitofaunistinė komisija (LOFK) pateikiamų stebėjimų 

papildomai nekomentuoja, nes neaiškus jų statusas (ar nacionalinės 
ornitofaunistinės komisijos patvirtino, ar ne). Be to, skelbiama infor-
macija ne visada leidžia tinkamai įvertinti konkretų atvejį. LOFK nori 
atkreipti dėmesį, kad dalis pateikiamų faktų gali būti siejami su iš ne-
laisvės pabėgusiais paukščiais ar kitais laukinėms populiacijoms nebū-
dingais atvejais. Dėl to ši medžiaga turi būti vertinama tik kaip atskirų, 
retai aptinkamų paukščių rūšių registracijų suvestinė kaimyninėse ša-
lyse, tačiau svarbi, norint tinkamai interpretuoti retų paukščių rūšių 
stebėjimų rezultatus mūsų šalyje.

LENKIJA. Šiaurinis padūkėlis (Morus bassanus). 2009-08-27 ir 08-28 
vienas suaugęs paukštis stebėtas prie Karwia, Puck, Pomorskie [15].
Rožinis pelikanas (Pelecanus onocrotalus). Iki 2009-06-24 net du 
(jaunas ir suaugęs) paukščiai vis dar buvo stebimi Vyslos žiotyse, Po-
morskie. Pirmą kartą šie paukščiai buvo pastebėti 2009-05-31.
Geltonasis garnys (Ardeola ralloides). 2009-06-07 vienas paukštis pa-
stebėtas prie Stańków, Chełm, Lubelskie. 
Šventasis ibisas (Threskiornis aethiopicus). 2009-08-28 du paukščiai 
patebėti netoli Jeziorsko, Lódzkie.
Palšasis grifas (Gyps fulvus). 2009-06-09 ir 2009-08-28 po vieną 
paukštį buvo pastebėta prie Opole, Opolskie. 1-as ir 2-as stebėjimas 
Lenkijoje šiais metais.
Stepinis suopis (Buteo rufinus). 2009-06-14 vienas paukštis pastebė-
tas prie Samostrzel, Nakło, Kujawsko-Pomorskie. 2009-07-05 taip pat 
vienas prie Lasy Sobiborskie, Lubelskie. 2-as ir 3-as stebėjimas Len-
kijoje šiais metais.
Taurusis sakalas (Falco cherrug). Tarp 2009-08-17 ir 08-23 prie Ra-
dłowo, Małoposlkie buvo stebimas vienas paukštis.
Eleonoros sakalas (Falco eleonorae). 2009-06-19 prie Bieganów, Słu-
bicki, Lubuskie pastebėtas vienas paukštis. 1-as stebėjimas Lenkijoje 
šiais metais.
Tundrinis sėjikas (Pluvialis fulva). 2009-07-30 vienas antrametis pa-
ukštis pastebėtas prie Świnoujście, Zachodnio-Pomorskie. 1-as stebė-
jimas Lenkijoje šiais metais.
Baltauodegė pempė (Chettusia leucura). Nuo 2009-06-03 iki 06.07 
prie Spytkowice, Stawy Zatorskie, Małopolskie [6].
Plokščiasnapis plaukikas (Phalaropus fulicarius). Vienas suaugęs 
paukštis tarp 2009-06-27 ir 08-28 laikėsi šalia Smogulec, Wągrowiec, 
Wielkopolskie.
Skeltauodegis kiras (Larus sabini). 2009-08-28 suaugęs paukštis pa-
stebėtas prie Włocławek, Kujawsko, Pomorskie [19].
Kiras kvatoklis (Larus ichthyaetus). Wielkopolskie, Pomorskie, Dol-
nośląskie ir Małopolskie vaivadijose birželio–rugpjūčio mėnesiais 
buvo registruoti šeši šios rūšies stebėjimo atvejai.
Rudagalvė medšarkė (Lanius senator). Ta pačią dieną 2009-06-10 po 
viena paukštį pastebėta prie Polska Zachodnia ir Bieszczadów, abi vie-
tovės Podkarpackie vaivadijoje.
Rožinis varnėnas (Sturnus roseus). 2009-08-29 du jauni paukščiai 
pastebėti prie Czeszewo, Wągrowicki, Wielkopolskie vaivadija. 1-as 
stebėjimas Lenkijoje šiais metais.

Didžiasnapis kirlikas 
(Charadius leschenaultii). 
Estija, 2009-07-20.
© Aivar Veide
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SUOMIJA. Kuoduotasis kormoranas (Phalacrocorax aristotelis). 
2009-08-16 vienas paukštis pastebėtas prie Pulmanki, Utsjoki (Š Suo-
mija) [5].
Šiaurinis padūkėlis (Morus bassanus). Po vieną suaugusį paukštį pa-
stebėta 2009-07-28 prie Puu-Maskali, Luvia (V Suomija) ir 2009-08-16 
prie Lågskär ornitologinės stoties, Åland salos (PV Suomija) [40 ir 41].
Geltonasis garnys (Ardeola ralloides). 2009-06-02 vienas paukštis pa-
stebėtas prie Myllyoja, Heinola (P Suomija) [6].
Amerikinė cyplė (Anas americana). Po vieną patiną pastebėta 2009-
06-11 prie Koramoniemi, Kuusamo (ŠR Suomija) ir 2009-06-22 prie 
Hamnfjärden, Kristiinankaupunki (V Suomija) [64 ir 65].
Rudasis peslys (Milvus milvus). 2009-08-23 vienas paukštis pastebė-
tas prie Uudenrannantie, Lumijoki (V Suomija) [50].
Gyvatėdis (Circaetus gallicus). Birželio–rugpjūčio mėnesiais pietinėje 
ir pietrytinėje šalies dalyje stebėti penki paukščiai [67].
Stepinis erelis (Aquila nipalensis). 2009-06-23 antrametis paukštis 
pastebėtas prie Luvia (V Suomija). Taip pat antrametis paukštis 2009-
07-16 pastebėtas prie Täktom, Hanko (P Suomija) [52 ir 53].
Karališkasis erelis (Aquila heliaca). 2009-06-04 vienas paukštis pa-
stebėtas prie Särkilampi, Kuusamo (ŠR Suomija) [12].
Juodasparnė kregždūnė (Glareola nordmanni). 2009-07-06 suaugęs 
paukštis pastebėtas prie Omenajärvi–Aneriojärvi, Salo (PV Suomija) 
[21].
Mongolinis kirlikas (Charadrius mongolus). 2009-07-22 vienas paukš-
tis pastebėtas prie Domarkobban, Kristiinankaupunki (V Suomija). 
Nauja paukščių rūšis Suomijai.
Tundrinis sėjikas (Pluvialis fulva). Po vieną suaugusį paukštį paste-
bėta 2009-07-28 prie Levo, Pori (V Suomija) ir 2009-07-29 prie Kirk-
kojärvi, Hamina (PR Suomija) [71 ir 72].
Baltapilvis bėgikas (Calidris bairdii). 2009-07-26 vienas suaugęs 
paukštis pastebėtas prie Vuonos, Outokumpu (R Suomija) [6].
Raibakrūtis bėgikas (Calidris melanotos). Po vieną paukštį pastebėta 
2009-06-20 prie Utö, Korppoo (PV Suomija), o tarp 2009-06-29 ir 07-
18 prie Yyteri, Pori (V Suomija). Dar vienas pastebėtas prie Asikka-
lanselkä, Linkosaarenluoto, Asikkala (C Suomija) [107].
Plokščiasnapis plaukikas (Phalaropus fulicarius). 2009-08-02 suau-
gęs paukštis pastebėtas prie Laajalahti, Espoo (P Suomija) [78].
Didysis plėšikas (Stercorarius skua). 2009-08-18 vienas migrantas pa-
stebėtas prie Halias ornitologinės stoties, Hanko (P Suomija) [59].
Juodgalvis kiras (Larus melanocephalus). 2009-06-18 vienas suaugęs 
kiras pastebėtas prie Soukka, Espoo (P Suomija) [27].
Baltasparnė žuvėdra (Chlidonias leucopterus). 2009-06-02 vienas 
paukštis pastebėtas prie Heinä-Suvanto, Viitasaari (C Suomija) [74].
Trumpapirštis vieversys (Calandrella brachydactyla). 2009-08-28 
vienas paukštis pastebėtas prie Konnunsuo, Lappeenranta (PR Suo-
mija). 2009-08-31 taip pat vienas paukštis pastebėtas prie Hirviniemi, 
Mikkeli (C Suomija).
Kuoduotasis vieversys (Galerida cristata). 2009-06-18 vienas paukš-
tis pastebėtas prie Junnikkala, Kalajoki (V Suomija) [44].
Stepinis kalviukas (Anthus richardi). 2009-08-24 prie Paasolanmäki, 
Mäntyharju (C Suomija) pastebėtas vienas paukštis. 1-as stebėjimas 
šį rudenį.
Dūminė raudonuodegė (Phoenicurus ochruros). 2009-06-11 suaugęs 
(P. ochruros semirufus porūšio) patinas pastebėtas prie Ruotanen, Py-
häjärvi (V Suomija). 
Whites Thrush (Zoothera aurea). 2009-06-15 vienas giedantis patinas 
pastebėtas prie Kalajoki (V Suomija) [4].
Dryžuotasis žiogelis (Locustella lanceolata). 2009-06-27 vienas gie-
dantis paukštis pastebėtas prie Vesijärvi, Veitsijärvi, Isojoki (V Suo-
mija).
Rusinė starta (Emberiza aureola). 2009-07-09 vienas giedantis pati-
nas aptiktas prie Päätyenlahti, Kitee (R Suomija). Tik 8-as stebėjimas 
Suomijoje tarp 2002 ir 2009.
Pilkoji starta (Miliaria calandra). 2009-06-02 vienas paukštis paste-
bėtas prie Lågskär ornitologinės stoties, Åland salos (PV Suomija). 
Giedantis patinas 2009-06-25 pastebėtas prie Vallovaara, Salla (ŠR 
Suomija) [78 ir 79].

ŠVEDIJA. Balearinė audronaša (Puffinus mauretanicus). 2009-07-31 
migruojantis paukštis pastebėtas prie Vinga, Gottenburg, Västergöt-
land [28]. 
Amerikinis baublys (Botaurus lentiginosus). 2009-08-09 vienas paukš-
tis pastebėtas prie Skajet, Bollnäs, Hälsingland. Tai ko gero tas pats 
paukštis kuris buvo stebimas 2009-04-24 prie Orsa, Dalarna.
Geltonasis garnys (Ardeola ralloides). 2009-07-05 vienas paukštis pa-
stebėtas prie Ottenby, Öland sala, tai ko gero tas pats paukštis, kuris 
buvo stebėtas šį pavasarį prie Utlängan, Blekinge [16].
Ibiškasis garnys (Bubulcus ibis). 2009-06-05 vienas paukštis pastebė-
tas prie Dannero, Ångermanland [9].
Girnovė (Platalea leucorodia). 2009-06-07 vienas paukštis pastebėtas 
prie Bassängen, Getterön, Halland.
Rudoji antis (Tadorna ferruginea). 2009-07-11 viena pastebėta prie 
Sandvik, Öland. 
Maitvanagis (Neophron percnopterus). 2009-08-09 Öland saloje prie 
Smedby pastebėtas vienas jaunas paukštis [7].
Stepinis erelis (Aquila nipalensis). 2009-08-21 Öland saloje stebėtas 
vienas paukštis.
Stepinis pelėsakalis (Falco naumanni). 2009-07-07 antrametis pati-
nas aptiktas prie Alva, Gotland sala [14].
Kojūkas (Himantopus himantopus). 2009-08-02 vienas stebėtas prie 
Falsterbo, Skåne [28].
Storkulnis (Burhinus oedicnemus). 2009-07-23 prie Rogsta, Hälsin-
gland aptiktas vienas paukštis [50].
Juodasparnė kregždūnė (Glareola nordmanni). 2009-07-18 pievose 
prie Vombs, Skåne pastebėtas vienas paukštis [24].
Mongolinis kirlikas (Charadrius mongolus). 2009-06-27 viena patelė 
pastebėta prie Beijershamn, Öland [8].
Didžiasnapis kirlikas (Charadrius leschenaultii). 2009-07-27 vienas 
suaugęs paukštis stebėtas prie Norrvik, Öland [13].
Tundrinis sėjikas (Pluvialis fulva). 2009-08-11 vienas praskrendantis 
suaugęs paukštis pastebėtas prie Ödsmåls, Bohuslän [63].
Baltapilvis bėgikas (Calidris bairdii). 2009-08-23 vienas suaugęs 
paukštis pastebėtas prie Sandbyborg, Öland [8].
Raibakrūtis bėgikas (Calidris melanotos). Birželio–rugpjūčio mėne-
siais septyniose skirtingose Švedijos žemėse pastebėta 11 raibakrūčių 
bėgikų.
Trispalvis plaukikas (Phalaropus tricolor). 2009-06-09 prie Haug-
bjärgar, Gotland pastebėtas vienas paukštis, gali būti, jog tai 2008 me-
tais čia jau stebėtas paukštis.
Baltaskruostė žuvėdra (Chlidonias hybrida). Po viena paukštį paste-
bėta 2009-06-20 prie Vendelsjön, Uppland ir 2009-06-14 prie Ålsjön, 
Hälsingland [21 ir 22].
Baltagurklis čiurlys (Apus melba). 2009-06-01 vienas paukštis aptik-
tas prie Skogås, Södermanland [36].
Daūrinė kregždė (Hirundo daurica). Po vieną paukštį pastebėta 2009-
06-02 prie Segerstad, Öland ir 2009-06-13 prie Larmtavlan, Öland.
Mėlynuodegė (Tarsiger cyanurus). Šią vasarą Švedijoje aptikti net 3 
giedantys patinukai: 2009-06-02 prie Strömsjöliden, Skivsjön, Väster-
botten, 2009-06-12 prie Krokom, Jämtland ir prie Granliden, Ånger-
manland [38, 39 ir 40].
Mažoji tošinukė (Hippolais icterina). 2009-08-14 vienas paukštis pa-
stebėtas prie Smögen, Bohuslän. 2009-08-19 Holmiono saloje, Väster-
botten, stebėtas dar vienas paukštis [15 ir 16].
Rožinis varnėnas (Sturnus roseus). Suaugęs paukštis 2009-08-01 pa-
stebėtas prie Krokom, Jämtland, dar vienas antrametis matytas prie 
Råöviken, Halland.
Juodakaktė medšarkė (Lanius minor). Po vieną paukštį pastebėta 
2009-06-01 prie Nässjö, Småland ir Havdhem, Gotland, 2009-06-16 
prie Uppland, Vindbron, bei 2009-07-02 prie Nabben, Goltand.
Rudagalvė medšarkė (Lanius senator). 2009-06-01 vienas paukštis 
pastebėtas prie Södra lundparkering, Öland. 

*[29] – skaičius laužtiniuose skliausteliuose nurodo kelinta tos rūšies 
(porūšio) registracija šalyje
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KOJÛKAS 
Himantopus himantopus
Vytautas JUSYS

2008 m. rugsėjo 29 d. Ventės ra-
go ornitologinėje stotyje buvo apsi-
lankęs paukščių stebėtojas iš Pran-
cūzijos Thibaud Daumal ir pranešė,
kad Kintų žuvininkystės tvenkiniuo-
se anksti ryte jis pastebėjo vieną ko-
jūką. Jo fotoaparato ekrane vaizdas 
buvo neryškus (fotografuota iš toli), 

tačiau buvo galima įžiūrėti minėto 
paukščio siluetą. 

Nieko nelaukęs susiruošiau pa-
žiūrėti to paukščio ir aš. Ne iškart 
pavyko jį surasti, kadangi dviejuose 
skirtinguose tvenkiniuose buvo nu-
leistas vanduo, o juose knibždėjo 
daugybė įvairių tilvikų. O ir neretai 
prapliumpantis gausus lietus neleido 
gerai apžiūrėti paukščių. Tačiau ne-
trukus kojūkas jau buvo pastebėtas. 
Jis vaikštinėjo bebaigiamo nuleisti 
tvenkinio dumblėtoje salelėje. Po 
pietų jo pažiūrėti nuvažiavome kar-
tu su paukščių žiedavimo centro va-
dovu Ričardu Patapavičiumi. Mūsų 
nuostabai tame pačiame tvenkinyje 
vaikštinėjo jau du kojūkai. Pagal 
plunksnų apdarą tai buvo pirma-
mečiai paukščiai. Prisėlinti prie jų 
pavyko per 12–15 metrų. Kojūkas – 
tikrai įspūdingas paukštis. Su jokiu 
kitu paukščiu jo nesupainiosi – nei 
vienas tokio dydžio paukštis neturi 
tokių ilgų kojų.

Kojūkai paplitę pietinėse pla-
tumose – Portugalijoje, Ispanijoje, 
Prancūzijoje, Italijoje, Turkijoje, prie 
Juodosios ir Kaspijos jūrų, Afrikoje, 
pietinėje Azijoje, Australijoje, pieti-
nėje Amerikoje. Klajodami aplanko 
ir šiauresnes šalis. Iš mums artimes-

nių šalių reguliariai stebimas Lenki-
joje (vien 2009 m. stebėtas 11 kartų). 
Estijoje aptiktas penkis kartus – pir-
mą kartą 1997 m. gegužės 11 d. Vė-
liau stebėtas 2002, 2007 ir 2008 (2 
kartus) metais. Latvijoje ši paukščių 
rūšis dar neaptikta. Švedijoje stebė-
tas 26 kartus, Norvegijoje – 5, Suo-
mijoje – 8. Taip pat retkarčiais aptin-
kami Airijoje, Didžiojoje Britanijoje, 
Vokietijoje, Danijoje.

Tvenkiniuose abu kojūkai buvo 
ir kitą dieną, ir dar vėliau. Visi kas 
tik norėjo galėjo atvažiuoti ir stebėti 
šiuos įdomius paukščius. Paskuti-
nį kartą tvenkiniuose juos stebėjo 
K. Castren ir M.Lötjönen spalio 9 d.

NEW BIRD SPECIES FOR
LITHUANIA

BLACK-WINGED STILT
(Himantopus himantopus)
The species first recorded in

Lithuania on 29th September 2008 
in one of the dried Kintai fishponds
(Nemunas river delta).One bird was 
seen in the morning, and in the af-
ternoon there were two stilts, both 
were 1cy. October 9th was the last 
record of both individuals
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2008 m. lapkričio 10 d., eidamas 
miško pakraščiu, beržyno krūmuose 
pastebėjau žemai šmėstelėjusį paukš-
telį. Pakėliau žiūronus ir sustingau, 
netikėdamas savo akimis – kelias 
sekundes nuo šakelės į mane žiūrėjo 
liepsnelės dydžio paukštelis mėlyna 
uodega ir oranžiškais kūno šonais. 
Neliko abejonių, kad ką tik stebėjau 
dar Lietuvoje nematytą musinu-
kių šeimos paukštį – mėlynuodegę. 
Deja, nufotografuoti nepavyko ir per 
keliolika sekundžių retenybė din-
go iš akių. Laimei, kitą dieną ją vėl 
aptikau apytikriai toje pačioje vie-
toje. Kadangi paukštis buvo bailus 
ir slėpiningas, šį kartą elgiausi ypač 
atsargiai, tad netrukus jau turėjau 
pirmuosius sibirietės kadrus. Tai jau 
trečias šiemet mano aptiktas naujas 
Lietuvai paukštis Kuršių nerijoje. 
Mėlynuodegės patinukas pavasarį 
būna pasipuošęs ryškiai mėlyna vir-
šutine kūno dalimi, oranžiniais kūno 
šonais ir balta apačia. Jo giesmelė, 
nors ir nesudėtinga, bet labai miela 
ir melodinga. Mėlynuodegė plačiai 
paplitusi Sibiro taigoje. Jos pietinis 
arealo pakraštys siekia Himalajus, 

MËLYNUODEGË Tarsiger cyanurus
Saulius KARALIUS

o vakarinis šiaurėje priartėja prie 
Suomijos, tad nenuostabu, kad šio-
je šalyje yra registruoti perėjimo 
atvejai. Pastaraisiais dešimtmečiais 
Skandinavijoje mėlynuodegė lėtai 
plinta į vakarus, tad yra reguliariai 
registruojama ne tik Suomijoje, kur 
šiais metais jau stebėta gerokai virš 
300 individų, tame tarpe ir giedantys 

patinai su patelėmis, bet ir Švedijoje, 
Norvegijoje bei Didžiojoje Brita-
nijoje. Tuo tarpu šiapus Baltijos šis 
gražus paukštelis pasitaiko atsitikti-
nai. Estijoje ir Lenkijoje fiksuota po
3 stebėjimus, Vokietijoje 5. Latviai 
savo sąrašuose mėlynuodegės dar 
neturėjo. Arčiausiai Lietuvos mėly-
nuodegė buvo sugauta ir apžieduota 
praeitame šimtmetyje Rasytės (Ry-
bačyj) paukščių žiedavimo stotyje.

Mėlynuodegių biologija panaši 
į mūsiškių liepsnelių. Lizdui vieta 
parenkama prie žemės įvairiuose 
užkaboriuose, skylėse, kerplėšose ar 
stačiuose šlaituose. Gimtojoje taigo-
je apsigyvena aukštesnėse vietose, 
dažniausiai su beržų priemaiša ir 
krūmų pomiškiu.

NEW BIRD SPECIES
FOR LITHUANIA

RED-FLANKED
BLUETAIL (Tarsiger cyanurus)
This pretty and colourful bird was

recorded at Kopgalis (Neringa) on 10th 
of November 2008. Red-flanked Bluetail
(Tarsiger cyanurus) is a dweller of Sibe-
rian taiga and is more regularly seen in 
Scandinavian countries, but first time
discovered in Lithuania. By behavior 
it’s a cryptic bird and is better detected 
by short but melodious song. Nests are 
usually built on ground, in fallen trunk 
holes and slope crevices.

©
 S

au
liu

s K
ar

al
iu

s

©
 S

au
liu

s K
ar

al
iu

s



24   P a u k š č i a i                                                 2009 • 3

PATARIMAI KAIP NUSKAITYTI
NEDIDELIŲ KIRŲ ÞIEDUS

p a u k š č i ų  ž i e d a v i m a s

Smulkiųjų kirų metalinius žiedus nuskaitinėti, aiš-
ku, visai įmanoma ir net azartiška. Man pačiam 2008-ieji 
ta prasme buvo ypatingai geri – pernai perskaičiau ne-
toli 240 vien rudagalvių kirų žiedų, iš jų tris ketvirtada-
lius lietuviškų ir likusį ketvirtadalį – iš 13 užsienio šalių. 
Apskritai praėjusiais metais maždaug per 1700 epizodų 
pavyko nuskaityti 800 skirtingų žiedų, priklausančių 17 
rūšių paukščiams ir 2 hibridams.

Manyčiau, kad neskaitant tinkamos optikos ir sugaišto 
laiko, sėkmei žiedų nuskaityme svarbiausia yra įvairiose 
situacijose su laiku įgyjama patirtis, o ypač žinojimas ko 
ieškai. Tai reiškia, kad reikia iš anksto būti susipažinus su 
įvairių šalių žiedų išvaizda ir įrašų išsidėstymu juose. To 
nežinant rezultatyvumas krenta daug kartų ir galima tik 
reta, atsitiktinė sėkmė. Juk neužtenka iššifruoti žiedo pri-
klausomumą ir įžiūrėti vieną kitą ženklą numeryje. Reikia 
perskaityti, tiksliau, iš įžiūrėtų epizodų sudėlioti visą nu-
merį. Tam ir praverčia žinojimas, po kurios ar virš kurios 
žodinio įrašo dalies yra atitinkami numerio skaitmenys 
ar raidės, t. y. sistemos supratimas. Iš pradžių pravartu su 
savimi turėti atspausdintas įvairių žiedų nuotraukas, o su 
patirtimi jų reikia vis mažiau. Norintiems bet kada galiu 
elektroniniu laišku atsiųsti tokius žiedų pavyzdžius.

Įvairiems žiedų nuskaitymo atvejams naudojama 
įvairi taktika. Jei kirai nebaikštūs (prisileidžia bent per 

keletą metrų) ir duodasi šeriami (sakykim, kartu su gul-
bėmis, antimis), tai dažnai užtenka paprastų 8× ar 10× 
didinančių žiūronų. Jei tie kirai nėra jaukūs, bet pakanka-
mai atsitraukus vis tiek noriai ima siūlomą lesalą, žiūronai 
nebepadeda. Tada reikia daryti taip – pašerti, atsitraukti 
ir per teleskopą gaudyti momentus kai paukštis stabteli. 
Nuskaičius žiedo įrašą vienoje pusėje, kartais pakanka 
mostelėti ranka, imituojant lesinimo judesį. Tada kiras 
instinktyviai trūkteli, o jo žiedas dažnai pasisuka. Deja, 
neretai galioja ir „kiaulystės dėsnis“, kai per kokį pusvalan-
dį matai ant pastaibio lyg ir užstrigusio žiedo vieną pusę, 
o ir paukštis paprastai stovi tik viena kryptimi – atsisukęs 
prieš vėją. Beje, kai tik įmanoma, visada patogiau žiedus 
nuskaitinėti per žiūronus, o ne per teleskopą. Žiūronų ap-
rėptyje lengviau išlaikyti judrų paukštį, sufokusuoti vaiz-
dą, be to, nereikia trikojo, kurio paukščiai visada daugiau 
ar mažiau baiminasi.

Jei žieduotas kiras lesinimu nesusivilioja, tenka at-
sargiai ir pakankamai dideliu atstumu jį apeiti arba laukti 
kol pats pasisukios. Prie tų atsargiųjų paukščių labai pra-
verčia žiedų nuskaitinėjimas iš automobilio, mat mašinos 
kirai mažiau bijo. Visa tai ką minėjau galioja ne tik smul-
kiesiems – rudagalviams, paprastiesiems, bet ir stambie-
siems kirams. Tik pastarųjų paprastai nepriviliosi lesalu, 
tad belieka pačiam kuriuo nors būdu artintis prie jų.

Vytautas PAREIGIS
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Gelsvakrūčio bėgiko perėjimo arealas tęsiasi nuo 
centrinės Aliaskos iki Devono salos Kanadoje su dar iš-
likusiomis populiacijos dalimis Vrangelio saloje ir Vaka-
rų Čiukotkoje. Pagrindinės žiemavietės – rytinėje Pietų 
Amerikos dalyje: Argentinoje, Urugvajuje, Paragvajuje, 
Bolivijoje ir Centrinėje Amerikoje.

Paukštis priskiriamas rūšims, kurioms gresia išnyki-
mas (Birdlife International 2006), populiacijos gausa verti-
nama nuo 15000 iki 25000 individų (Wetlands Internatio-
nal), tačiau tikslią populiacijos būklę nustatyti labai sunku, 
nes šie tilvikai nėra prisirišę nei prie pastovių perimviečių, 
nei prie žiemojimo vietų. Praėjusio šimtmečio pradžioje 
buvusi milijoninė gelsvakrūčio bėgiko populiacija atsi-
dūrė ties išnykimo riba dėl intensyvios medžioklės. Pas-
kutiniais XX a. dešimtmečiais paukščių skaičius šiek tiek 
stabilizavosi, tačiau dabar ir vėl pastebimas populiacijos 
mažėjimas.

Gelsvakrūtis bėgikas – vienas dažnesnių Naujojo že-
myno tilvikų, aplankančių Europą. Čia jis stebimas kas-
met, o kartais pasitaiko netgi invazinių užskridimų, kaip 
2006 metų rudenį, kai rupjūčio–rugsėjo mėnesiais Euro-
poje buvo užregistruoti 94 šių paukščių stebėjimai. Mūsų 
kaimynai lenkai stebėjo šį tilviką 15 kartų, estai – tik vie-
ną kartą, o štai suomiai jau turi 23 gelsvakrūčio bėgiko 
stebėjimo atvejus, švedai – net 74. Gana įdomu, kad 1983 
metais pietinėje Lenkijos dalyje buvo stebimas žiemojan-
tis gelsvakrūtis bėgikas, kuris ten laikėsi beveik visą sau-

GELSVAKRÛTIS BËGIKAS 
Tryngites subruficollis

Eglė PAKŠTYTĖ

sio mėnesį. Paukštis yra stebimas Europoje tiek pavasari-
nės (gegužė–birželis), tiek ir rudeninės (rugpjūtis–spalis) 
migracijos metu, bet dažniau aptinkamas rudenį.

Gelsvakrūtis bėgikas yra sausesnių buveinių tilvikas, 
itin mėgstantis žemažoles pievas ir ganyklas ar golfo lau-
kus, nevengiantis suartų laukų, nušienautų pievų. Migraci-
jos metu galima jį aptikti ir įprastose šlapiose vietose – nu-
leistuose tvenkiniuose ar pakrantėse, tačiau netgi ten jis 
dairysis sausesnių lopinėlių. 

Gelsvakrūčių bėgikų patinai garsėja savo itin įspū-
dingais vertikaliais teritoriniais skrydžiais ir išskirtiniu 
patelių viliojimo būdu tuokvietėse, kai patinas, pasistiebęs 
ir atstatęs krūtinę, mojuoja plačiai išskleistais sparnais, 
taip bandydamas prisivilioti kuo daugiau patelių (kartais 
tokį elgesį demonstruoja jaunikliai rudeninės migracijos 
metu). Šiems paukščiams būdinga ir poligamija, ir po-
liandrija – tiek patinai, tiek patelės kopuliuoja su keliais 
partneriais, bet patinai nedalyvauja nei perėjime, nei jau-
niklių auginime. Beveik iš karto, tuoktuvių ritualui pasi-
baigus, jie palieka tuokvietes. Patelės peri 22–30 dienų, 
jaunikliai pradeda skraidyti dar po 20 dienų.

Kaip atpažinti. Maždaug juodakrūčio bėgiko dydžio 
tilvikas trumpu tiesiu snapu ir geltonomis kojomis. Gal-
va nedidelė, šiek tiek kampuota, joje itin išsiskiria juoda 
didelė akis, pakaušis smulkiai dryžuotas, kaklas plonas. 
Apatinė kūno dalis ir galvos šonai gelsvai rusvi, krūtinės 
šonai smulkiai dryžuoti. Viršutinės dalies plunksnos juo-

Atėjo ruduo – pats įdomiausias ir neramiausias metas paukščių stebėtojui. Paukščių migracijos įkarštyje kiekvienas 
tikisi pamatyti kokią retenybę. Dažnas iš mūsų dairysis po nuleistus žuvininkystės tvenkinius ar pajūrio paplūdimius – juk 
būtent ruduo mums dovanoja didžiausius tilvikų būrius. Žiūrėk, ir užklius akis už kažko neįprasto... O gal tai bus būtent 
gelsvakrūtis bėgikas, reguliarus svečias Europoje, tačiau dar vis nematytas mūsų krašte...

Gelsvakrūtis bėgikas (Tryngites subruficollis).
Pirmametis paukštis, 2006-10-12 © Graham 
Catley Nyctea Ltd
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dai rudos su gelsvai rusvais kraštais. Žiemos apdaru šie 
rusvi kraštai yra dar ryškesni ir platesni, ir tai yra bene 
vienintelis skirtumas nuo vasaros apdaro.

Jaunų paukščių viršutinės dalies plunksnų apvadas 
baltas, o apatinės dalies rusvumas švelnesnis, ne toks in-
tensyvus, pilvo apačia ir pauodegys balti.

Gelsvakrūtis bėgikas (Tryngites subruficollis).
Suaugęs paukštis, 2009-05-24 © Graham Catley Nyctea Ltd

Gelsvakrūtis bėgikas (Tryngites subruficollis). Cornwall, 2008-10-06
© Steve Rodgers

Gelsvakrūčio bėgiko (Tryngites subruficollis) arealas. Raudona
spalva – perėjimo vietos

Gelsvakrūčio bėgiko (Tryngites subruficollis) aptikimo vietos Europoje
2001–2009 metais

Rudeninės migracijos metu labiau tikėtina pamatyti 
jauną pirmametį gelsvakrūtį bėgiką. Savo įprastose per-
skridimo trasose Amerikoje šis ilgų distancijų migrantas 
dažnai aptinkamas su kitais sausesnes vietas mėgstančiais 
tilvikais – amerikiniais sėjikais (Pluvialis dominica) ar bar-
tramijomis (Bartramia longicauda), taigi ir Europoje verta 
jo pasidairyti tarp pempių ar dirvinių sėjikų.

BUFF-BREASTED SANDPIPER 
(Tryngites subruficollis)

Eglė PAKŠTYTĖ

Buff-breasted Sandpiper (Tryngites subruficollis) is a 
regular vagrant to Europe and has been recorded in adja-
cent countries. However, it has still not been found in Lit-
huania. Autumn migration is the best time to look for this 
graceful sandpiper in the flocks of other waders. Among
other identification criteria the observer should remember
the bird`s preference to dry habitats as well as its specific
way of moving in pigeon-like style.

Skrydyje. Viršus tamsiai rudas, lygus. Balta sparnų 
apačia su horizontaliais „kabliukais“ stipriai kontrastuoja 
su rusvai gelsvu kūnu. Skrydis grakštesnis nei kitų bėgikų. 

Elgsena. Vaikšto greitai, nuolat judindami galvą 
(panašiai kaip naminiai karveliai). Maistą renka nuo pa-
viršiaus. Laikosi pavieniui ar nedideliais būreliais, nors 
migracijos metu gali telktis ir į didelius būrius. Nėra 
triukšmingas paukštis, dažniausiai tylus. Kartais skrisda-
mas skleidžia trumpą minkštą garsą „grit“ ar kiek ilgesnį 
aukštesnio tono „griiit“.

Su kuo galima sumaišyti. 
Gaidukas (Philomachus pugnax). Jaunas gaidukas yra 

panašus, tačiau gerokai didesnis, mažesne galva, ilgesniu 
snapu, o rusvai gelsva spalva tęsiasi tik iki krūtinės. Skren-
dantis nesumaišomas – turi aiškią baltą sparno juostą ir 
baltas antuodegio šonų dėmes.

Raibakrūtis bėgikas (Calidris melanotos). Panašus dyd-
žiu ir siluetu, bet krūtinė tipiškai dryžuota, neturi gelsvai 
rudos spalvos.
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Buvo ankstyvas šviesus vėlaus kovo rytas, kai įšokau 
į automobilį ir pajudėjau pietų kryptimi iš savo namų 
Juodkrantėje. Už pusvalandžio jau buvau prie Parnidžio 
kopos, tos pačios su stichijos suniokotu saulės laikrodžiu. 
Šis stebėjimo punktas kur kas geriau žinomas užsieniečiams 
nei Lietuvos paukščių stebėtojams, čia užklystantiems labai 
retai. Man atvykus, kolegos suomiai jau skaičiavo anksty-
vuosius migrantus – kikilius, dirvinius vieversius, pievinius 
kalviukus, varnėnus, strazdus ir kitus. Dangus buvo šiek tiek 
debesuotas, vidutinio stiprumo vėjas pūtė iš pietvakarių kaip 
ir įprasta Kuršių nerijoje šiuo metų laiku. Mano automobilio 
termometras rodė 8 laipsnius – puiki temperatūra gerai 
migracijai. Paukščiai skrido nenutrūkstamu srautu, 
pripildydami dangų savo balsais, o vieversiai ir lygutės 
traukė savo skambias giesmeles.

Netrukus aukštai skrendantys būriai ėmė staiga 
leistis žemyn, o šalia besisukiojanti baltoji kielė neramiai 
sučirpė – bene artinasi koks vanagas ar sakalas? Tačiau 
šiuokart tai buvo tik du pirmieji paukštvanagiai, sukėlę 
nedidelę paniką paukščių tarpe. Rytas pamažėle šilo, 
dangaus mėlynę ėmė dengti balti debesys, o šiltas pietys 
pradėjo lenkti kopos gluosnius. Pirmoji nendrinė lingė, 
suaugusi patelė, pasirodė virš kopų, artėdama mūsų 
link. Pirmoji šį pavasarį. Šiek tiek ankstėliau jau buvo 
praskridęs gražuolis javinės lingės patinas, lydimas kelių 
paukštvanagių. Jau aišku – bus gera diena plėšriųjų 
skridimui. Artėjant vidurdieniui, pietų pusėje ėmė rodytis 
suopių „kaminai“, kildami vis aukštyn ir aukštyn, vis nauji 
paukštvanagiai, pelėsakaliai, kelios javinės lingės. Kažkas 
pamatė startsakalį, o tuoj po vidurdienio visų džiaugsmui, 
išdidžiai pralėkė pirmasis sakalas keleivis. Suopiai vis 
sklandė virš mūsų, stabteldami ties Nidos švyturiu vien 
tam, kad kiltų dar aukščiau. Popietė jau įsibėgėjo, bet 
vis naujos grupės suko į šiaurę tiesiai mums virš galvų. 
Jau buvo beveik penkios, kai pasigirdo džiaugsmingas 
šūksnis: „Rudasis peslys virš smėlynų!“. Vidutinio dydžio 

plėšrūnas artėjo prie mūsų, – žemyn palenktais sparnais, 
ilga uodega, išskirtiniu siluetu, – jokių abejonių, tai jis – 
suomių svajonių paukštis!

Dienai baigiantis apibendrinome rezultatus: dideli 
kiekiai žvirblinių, daugiausiai kikilių – virš 80000. 
Žąsys, strazdai, gervės, daugybė kitų rūšių. Bet tai tikrai 
buvo plėšrūnų diena, iš viso 450, 11 rūšių, daugiausiai 
paukštvanagių, tada suopiai, lingės, pelėsakaliai, start-
sakaliai, pavieniai kiti. Diena pateisino lūkesčius, jau 
nekalbant apie tą nepakartojamą jausmą, kai plėšrūnui 
artinantis, tu dar nežinai, ar tai kažkas eilinis, ar vis tik 
kažkas netikėtas...

Ši istorija – pati tikriausia, ir puikiai tinka parodyti, 
kokia vertinga migracijos, o ypač plėšrūnų migracijos 
stebėjimo vieta yra Nida, virš kurios eina rytinė Baltijos 
jūros migracijos trasa. Tai vienas pačių svarbiausių 
kanalų paukštvanagiams, sakalams, suopiams ir lingėms 
tiek pavasarinės, tiek ir rudeninės migracijos metu. 
Tiesa, ne visos rūšys mėgsta neriją. Čia retai pamatysi 
kokį erelį, aišku, išskyrus jūrinį. Ereliai teikia pirmenybę 
kitokiai aplinkai, jiems reikia miškų ir laukų, kad galėtų ir 
pamedžioti, ir pailsėti ilgos kelionės metu, stojus blogam 
orui ar atsiradus kokiems kitiems trukdžiams.

Kita vertus, žinome labai nedaug apie kitus plėšriųjų 
(o ir visų kitų) paukščių migracijos takus Lietuvoje apart 
Kuršių nerijos. Panašu, kad ir žemyninėje šalies dalyje 
esama visai neblogų vietovių. Baltoji Vokė, viena dažniau 
paukščių stebėtojų lankomų vietų, kartais pradžiugina 
nemaža plėšriųjų gausa. Panašiai yra aplink Raseinius, 
Žemaičių Naumiestį ar Tauragę, bet labai trūksta 
sistemingo stebėjimo tokiose vietovėse, taigi ir patikimų 
duomenų kol kas nėra.

Plėšrūnai Lietuvoje stebimi ištisus metus. Aišku, žie-
ma gal ir nėra pats įdomiausias laikas, bet kai kuriomis 
žiemomis laukuose galime stebėti nemažai paprastųjų ir 
tūbuotųjų suopių, o kartais pasitaiko ir tikrų antplūdžių 

PLËÐRIŲJŲ
PAUKÐÈIŲ

STEBËJIMAI 
LIETUVOJE

Krister CASTREN

Sketsakalis (Falco subbuteo). © Modestas Ružauskas
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Pietų kryptimi per tą pačią Kuršių neriją. Paukštvanagius 
aptiksi visur, kur koncentruojasi žvirbliniai paukščiai. 
Jūriniai ereliai žiemoja arti atviro vandens, taigi 
didesnė jų gausa net ir gilų viduržiemį bus Kaune ir 
pamaryje. Tinkamose buveinėse, pavyzdžiui, Alytaus 
ir Šilutės rajonuose, visada galima rasti javines linges, o 
įvairūs grūdų sandėliai, kur laikosi karveliai, pritraukia 
žiemojančius vištvanagius ir sakalus keleivius.

Pavasarinė migracija dažnai prasideda jau vasarį. 
Tuo metu, kai mažai debesuotą dieną, primindami apie 
atskubantį pavasarį papučia pirmi šilto vėjo gūsiai, netoliese 
žiemojantys suopiai pajuda savo šiaurinių perimviečių link. 
Jų gausa gali būti netikėtai didelė, ir ši ankstyvoji abiejų 
suopių rūšių migracijos banga kartais būna pati didžiausia, 
nors nemažai suopių dar skrenda ir vėliau.

Į kovo pabaigą rūšinė įvairovė gausėja. Paukštvanagiai, 
pati gausiausia migruojančių plėšriųjų rūšis visus metus, 
pradeda savo ilgą pavasarinę kelionę į perimvietes. 
Prisijungia lingės: nendrinės, javinės, galiausiai pievinės, – 

būtent tokia tvarka. O tikrą pavasarį „atneša“ žuvininkas, 
kuris parskrenda pirmomis balandžio dienomis. Balandį 
aktyvūs ir sakalai – pirmiausiai praskrenda pelėsakaliai 
su startsakaliais, skėtsakalis pasirodo tik orui iš tiesų 
įšilus, kai šalnų pavojus jau būna praėjęs. Galingasis 
sakalas keleivis, vis įprastesnis mūsų šalyje, migruoja iki 
gegužės vidurio, o tai ir pats geriausias metas vapsvaėdžio 
skridimui. Tuo tarpu mažieji ereliai rėksniai pasirodo 
anksčiau, dar balandžio pradžioje. Beveik iki gegužės 
pabaigos geriausiose vietose dar galima stebėti plėšrūnų 
migraciją, kuri nurimsta birželio–liepos mėnesiais, 
kai paukščiai užsiima perėjimu ir jauniklių auginimu. 
Tačiau tuo metu, esant palankioms oro sąlygoms, galima 
pamatyti visai nemažai klajojančių neperinčių paukščių. 
Dažniausiai tai dar nesubrendę individai, ieškantys 
teritorijų perėjimui ateityje. Būtent tarp jų ir yra didžiausia 
galimybė pamatyti retas rūšis, pasitaikančias tiek mūsų 
šalyje, tiek visose Baltijos valstybėse ir Skandinavijoje.

Rudeninis paukščių judėjimas prasideda apie 
rugpjūčio vidurį, kai jau galima stebėti pirmas migruo-
jančias linges, vapsvaėdžius, sakalus bei mažuosius 
erelius rėksnius. Praskrendančių plėšrūnų skaičius dabar 
būna didesnis nei pavasarį, kadangi prie suaugusių 
paukščių prisideda jaunikliai, dažnai skrisdami kartu su 
tėvais. Rugpjūtis irgi yra geras metas paieškoti retesnių 
paukščių. Dauguma raudonkojų sakalų, didžiųjų erelių 
rėksnių ar gyvatėdžių yra pastebimi būtent vėlyvą vasarą, 
kai tuo tarpu daugiausiai stepinių suopių ar stepinių 
lingių pamatomi pavasarį.

Na, o rugsėjis yra mėnuo Nr. 1. Kartais, susiklosčius 
palankioms sąlygoms, ištisos paukštvanagių, įvairių sakalų 
ir lingių armijos praskrenda virš Kuršių nerijos. Tinkamu 
oru galima suskaičiuoti iki 800 paukščių per dieną.

Paukštvanagis (Accipiter nisus) – migracijų metus daž niau siai ap-
tinkama plėšriųjų paukščių rūšis. © Krister Castren

Kai kurių plėšriųjų paukščių aptinkamumas metų eigoje Lietuvoje (pagal K.Castren stebėjimų duomenis)
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Jau ankstyvą rytą pūtė stiprokas, bet šiltas pietryčių 
vėjas. Buvo pusiau debesuota, o pro savo langą į Kuršių 
marias, pamačiau didžiulį būrį varnų, aukštai saulėtame 
danguje skrendančių prieš vėją į pietus. Vėlyvo rugsėjo rytas 
žadėjo gerą dieną paukščių stebėjimui. Atvykus į stebėjimo 
vietą vakarinėje Juodkrantės pakrantėje neteko nusivilti. 
Dangus buvo tiesiog aptemęs nuo kikilių ir kitų žvirblinių 
būrių, šimtais, tūkstančiais traukė varnėnai. Būriai skrido 
žemai, taip siekdami išvengti vėjo. Kartais būriai staiga 
pakildavo, taip atlaisvindami kelią paukštvanagiams, dažnai 
pasirodantiems poromis ar nedideliais būreliais taip žemai, 
kad skrisdavo tarp medžių. Jau ankstyą rytmetį traukė 
javinės ir nendrinės lingės, pelėsakaliai bei suopiai. Rytas 
tikrai buvo daug žadantis.

Nenutrūkstantis žvirblinių srautas buvo tikrai įspūdin-
gas, paukščius vertėjo skaičiuoti. Bet, kai pirmasis pasirodęs 
sakalas keleivis sukėlė didžiulę paniką migrantų būriuose, 
supratau, kad jau laikas susikoncentruoti ties didesniais 
keliautojais. Vėjas ėmė rimti ir netgi pasisuko iš šiaurės, 
sustabdydamas žvirblinių skridimą, bet tuo pačiu leisdamas 
plėšriesiems kilti aukštyn, o man – geriau juos apžiūrėti. 
Taigi, pats laikas keisti stebėjimo vietą. Plėšrūnų skridimo 
greitis – 20–40 km/val., mano automobilis važiavo grei-
čiau, taigi man pavyko atvykti į Nidą anksčiau negu di-
dysis srautas priartėjo. Dangus buvo pilnas dailiai virš 
pajūrio kopų ir miškų sklandančių plėšrūnų. Rudenį, 
kai saulės šviesa krenta iš nugaros, apžiūrėti kylančius 
ir sklendžiančius paukščius yra labai patogu. Tąkart 
skridimas tęsėsi iki vėlyvos popietės, o skaičiai irgi buvo 
įspūdingi: gal 400 paukštvanagių, 150 suopių, 60 lingių ir 
30 keturių rūšių sakalų, dar 4 rūšys plėšriųjų mažesniais 
kiekiais. Puikus vienišo paukščių stebėtojo rezultatas, vis 
tik paliekantis atvirą klausimą, koks galėjo būti tikras 
migruojančių paukščių kiekis – tūkstantis ar dar daugiau?!

Rudeninė migracija tęsiasi iki lapkričio pabaigos. 
Rūšių kiekis ir paukščių gausa mažėja, bet visada galima 
pamatyti paukštvanagius, javines linges ar suopius. Spalį 
paukščių dar gana daug, taigi žemyninėje šalies dalyje 
yra nemenka tikimybė pamatyti kilniuosius erelius, 
tūbuotuosius suopius ar medžioklinį sakalą, jei nusišypsos 
sėkmė. Pajūryje vis dar daug paukštvanagių, startsakalių 
ir suopių.

Keletas patarimų tiems, kas nori stebėti plėšriuosius 
paukščius:

1. Kur. Nėra aišku, kur yra pagrindiniai migracijos 
takai – tą dar reikėtų ištirti. Bendrai paėmus, plėšrieji yra 
gausūs visoje šalies teritorijoje, nors daugiausiai, žinoma, 
apie Kuršių neriją.

2. Oras. Plėšriesiems patinka šiltos, vidutiniškai 
debesuotos dienos su vidutinio stiprumo vėju, pučiančiu 
iš priešingos pusės nei skrydimo kryptis.

3. Paros metas. Paukščiai skrenda dienos metu, 
dažnai geriausias metas būna popietė.

4. Stebėjimo punktas. Pasirinkite aukštesnę kalvą ar 
atvirą lauką. Apžiūrėkite tiek dangų, tiek ir pažemę, nes 
skirtingos paukščių rūšys renkasi skirtingą skridimo 
aukštį. Lengviausia stebėti plėšriuosius debesų fone ir virš 
miško medžių viršūnių.

5. Identifikavimas. Plėšrūnai yra tikrai sunki
atpažinimui paukščių grupė. Vienintelis būdas išmokti 

identifikuoti kai kuriuos iš jų – kuo daugiau stebėti,
stengiantis nufotografuoti ir lyginti su informacija iš 
atpažinimo vadovų.

6. Literatūra. Įsigykite kuo geresnį apibūdintąją, 
smulkiai aprašantį kiekvieną rūšį, skirtingas spalvines 
variacijas, amžiaus grupes, šėrimosi ypatumus. Pasirin-
kimas dabar tikrai platus, taigi, galiu parekomenduoti tik 
pora apibūdintojų, skirtų specialiai plėšriesiems paukš-
čiams: The Raptors of Europe and the Middle East (Dick
Forsman); Collins Birds of Prey (Benny Gensbol, Walter 
Thiede).

WATCHING RAPTORS IN LITHUANIA
Krister CASTREN

Summary. Part of Lithuania is offering excellent
opportunity for watching migration of raptors. One of the 
major watch-points is Curonian Spit where hundreds of 
them can be spotted during the best days both in spring 
and autumn. Also inland offers some migrating routes
for raptors. Some mild winters a big number of them 
representing several species stay in the country and winter 
influxes are noticed. The list in the end of article shows
what is needed for following the raptors and the species 
table when to expect them including the status in Lithuania 
of each species.

Vapsvaėdis (Pernis apivorus). © Arvydas Stakė

Nendrinė lingė (Circus aeruginosus). © Boris Belchev
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Didžiosios anties patelė, stebėta Nemuno deltoje netoli 
Minijos kaimo 2009-03-24 © Vytautas Jusys

baltos antys nuo naminių skirdavęsi tuo, kad užaugdavę 
mažesnės ir galėdavę skraidyti (naminės tam būdavę per 
sunkios). Ūkio direktorius V. Žilėnas medžiotojams buvo 
prisakęs baltų laukinių antelių nešaudyti. 

Tikėtina, kad didžiosios antys išsaugojo naminių an-
čių genus, kurių savybės pasireiškė jų jaunikliuose... Ste-
bėtina, kad išsaugojo, nes praėjo jau nemažai laiko (anti-
dės Kurtuvėnuose veikė maždaug iki 1995 metų), kasmet 
vyko laukinių ančių medžioklės.

© Vidmantas Lopeta

Neįprastos spalvos didžioji antis, stebėta Greičiuose, Jur-
barko r. 2009-05-24. © Robertas Patronaitis

Ši didžiosios anties patelė 2009-08-16 stebėta Juodkrantė-
je įprastų didžiųjų ančių būrelyje. Buvo nebaikšti, kartu 
su kitomis antimis lesė žmonių mėtomą duoną. 
© Liutauras Raudonikis

Juodai baltas didžiosios anties patinas Ventės rage stebi-
mas nuo 2009-08-14. © Vytautas Jusys

DIDÞIOSIOS ANTIES VADOJE – 
GELTONI ANÈIUKAI

Vidmantas LOPETA
2009 metų liepos 25-ąją Kurtuvėnų žuvininkystės 

ūkio (UAB „Šventjonis“) Sodalės tvenkinyje stebėjau 
didžiosios anties vadą (žr. nuotrauką), kurioje kartu su 
įprastos spalvos ančiukais plaukiojo ir trys visai geltoni. 
Tai gerokai nustebino. Atrodė mažai tikėtina, kad galėtų 
būti albinosai, nes šis retas gamtos reiškinys (pigmentų 
trūkumas) paprastai pasireiškia pavieniams individams. 

Paslaptis išaiškėjo pakalbėjus su buvusiu ilgamečiu 
ančių fermos brigadininku kurtuvėniškiu Jonu Dilinsku. 
Tarybiniais metais Kurtuvėnų žuvininkystės ūkyje gre-
ta dabartinių Gumbučių, Vytautinės, Dambos ir Sodalės 
tvenkinių stovėjo ančių fermos. Čia buvo laikomos mėsinės 
baltos spalvos antys, sveriančios iki 3 kilogramų. Šeriant 
namines antis, iš tvenkinių atskrisdavo ir didžiosios antys. 
Nors jos sulesdavo daug pašarų, šėrikai nevydavo – maisto 
visoms užtekdavę. Dalis laukinių ančių antidėse net žie-
modavę. Pasitaikydavo, kad vokiškos Beltcer veislės gai-
galas apvaisindavo laukinę antelę. Tada kai kurie ančiukai 
išaugdavę margi, pasitaikydavę ir visai baltų. Laukinės 

NEÁPRASTOS DIDÞIOSIOS ANTYS
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Bitininkai – pietinių kraštų gyven-
tojai, peri pietinėje Europoje, Afrikoje, 
Azijoje, Australijoje. Po kelias dešimtis 
porų kasmet peri Baltarusijoje, Lenki-
joje, keletą metų perėjo Švedijoje, o nuo 
1993 m. kelios poros peri ir Latvijoje. 

Pagal Lietuvos ornitofaunistinės 
komisijos (LOFK) turimus duomenis 
Lietuvoje bitininkai iki šiol užregis-
truoti 10 kartų. 

Pirmą kartą jie pastebėti 1960 
metais, kada A. Levickas juos rado 
Akmenės r. 

1971-07-24 ir 27 stebėtas netoli 
Žuvinto (Nedzinskas, 1993). 

1978-08-28 Kauno r. Obelijoje 
medyje stebėti 4 tupintys paukščiai. 
Iš viso stebėti 7 bitininkai. Jie gaudė 
vabzdžius ir maitino medyje tupinčius 
jauniklius (Budrytė, Mažeikytė, Savic-
kas, 1973). Tai, ko gero, bus pirmasis 
bitininkų perėjimo atvejis Lietuvoje. 

1978-04-14 stebėtas Telšių r. neto-
li Pabiržulio k. (Pocius, Burba, 1978). 

1984 m. gegužės mėn. matytas 
prie Skroblaus, Varėnos r. 

1988-07-15 praskrido Ventės 
rage (Jusys, Mečionis, 1994). 

1996-05-29 prie Baltijos jūros 
Kuršių nerijoje tarp Alksnynės ir 
Juodkrantės stebėti du paukščiai (J. 
Zarankaitė). 

1998-07-06 stebėtas Ventės rage 
(N. H. Lorentzen). 

2004-07-26 Karklėje piečiau 
Olandų kepurės miške rasta plunks-
na (D.Šukytė).

Ir pats svarbiausias atradimas 
padarytas 2009 m. liepos 27 dieną. 

Ornitologas Gintaras Riauba, Šakių 
rajone atlikdamas gandralizdžių ap-
skaitas, ant elektros laidų pastebėjo 
tris tupinčius bitininkus. Po G. Riau-
bos atradimo pasižiūrėti į šiuos spal-
vingus ir labai retus Lietuvai paukš-
čius atvažiavo ne vienas gamtininkas, 
ornitologas. Ilgesnį laiką ir atidžiau 
stebint šių paukščių elgseną paaiš-
kėjo, kad bitininkai saulei patekėjus 
ir įšilus orui visą dieną tupinėdavo 
ant elektros laidų ir gaudė įvairius 
virš pievų skraidančius vabzdžius, 
dažniausiai jų snapuose buvo mato-
mos sugautos skėtės. Taip pat buvo 
stebimi ir jau skraidantys, bet vis dar 
suaugusių paukščių maitinami biti-
ninkų jaunikliai. Buvo rastas ir vie-
nos poros urvelis su jame esančiu dar 
neskraidančiu, bet jau beveik suau-
gusio paukščio dydžio jaunikliu. Ka-
dangi bitininkai nėra labai išrankūs 
savo perimvietei, viena šeima įsikūrė 
beveik sodybos kieme, laikinai iškas-
toje į sodybą vedamo vandentiekio 
1×1 m pločio ir apie 1,5 gylio duobė-
je. Duobės šlaite 60 cm aukštyje nuo 
dugno buvo išraustas urvelis, urvelio 
anga 8 cm aukščio, 6 cm pločio ir 126 
cm gylio. Paukščių stebėjimo metu 
šiek tiek daugiau nei kilometro pa-
kelės atkarpoje buvo suskaičiuota iki 
10 bitininkų, todėl tikėtina, kad šiais 
metais perėjo 2–3 poros.

Bitininkų urvelis © Renatas Jakaitis

Sodybos dalis, kurioje 2009 m. buvo rastas 
bitininkų lizdas. © Eugenijus Kavaliauskas

Vytautas JUSYS, Renatas JAKAITIS

LIETUVOJE APSIGYVENO BITININKAI
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Bitininkas (Merops apiaster). Šakių r., 2009-08-02 © Renatas Jakaitis

Bitininkas (Merops apiaster). Šakių r., 2009-08-02 © Eugenijus Kavaliauskas


